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INTRODUCCION: 

Equidad y Proporcionalidad; dos términos que se asemejan y cuya na­

turaleza en materia ftscal, es dual, ya que no obstante ser diferentes, la­

faha de una de ellas, nos dar4 la pauta pa.rn. conocer lo conslitucionalidad 

de un tributo. 

Nuest1a Idea, al realii.ar este trabajo, ace1ca de la cons1ituclonalldad 

del Impuesto Sobre Nóminas, que contiene la Ley de H1 clenda del Depalt.! 

mento del Distrito Fede1al, en swi artículos 45-&, 45-h y 45-1, enfocada­

al cumplimiento de los requisitos de Equidad y Proporcionalidad, o lo quc­

algunos tratadistas definen como justicia nibutaria, es aportar al legisla-­

dar comCm, In forma en que puede habct leg\slacl6n impositiva que no ln­

hlnja los requisitos aludidos, pues de ello dependerá que se afecte a la -

Hacienda f>{ab\ica y, que se fomenle la evasión fiscal; proponiendo deflniel_!! 

nes de ambos requlsilos, y e11ponlendo una teoría de In ratón del beneficio 

de contribuir, se ptetende motivar ni legislador para que romenle la crec!J. 

bllldad en el fisco y por tanto Incremente sus recaudaciones. 
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CAPITULO 1 

EQUIDAD V PROPORCIONALIDAD 

l.· UDICACION DE LOS CONCEPTOS EN LA HISTORIA. 

1.1 Breve desarrollo hist6ric:t.J. 

J. J Su conccpci6n en el Derecho Romano. 

J.2 Su BJllicad6n en el Derecho Ro1¡uino en materia uibutarla. 

1.3 Respuesta al Despotismo Tributndo. 

1.4 En M~illco. 

2.~ SU CONCEPC!ON EN Lr\ DOCTRINA MEXICANA. 

lnt 1oducclbn~ 

2.1 Ocsnuollo. 

3.- INTERVENCION DEL PODER JUDICIAL, 

3.J D1•sn.nollo de ln lntcrvt:?hcl6n del l'odcr judicial. 

3.1.l Tesis de Vallarta. 

3.1,2 Tesis de Caneño. 

3.t.3 Tesis de Dartlctt. 

3.J.4 Tesis Jurl.sprudcncinlcs. 

3.2 La 'Tesis mas reciente. 
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EQUIDAD Y PROPORCIONALIDAD 

La equidad y Ja proporcionalidad son dos conceptos distintos, que CO!! 

ver¡en para darle caracterTstlcas esenciales a la forma en Ja que deben e­

laborarse las Leyes T1ibutarias. 

Nuestra Jegislacl6n lmposiliva se ve condicionada a conumcr estos -­

principios ya que nunca se podrán e.11clulr u omilir, obedeciendo ello a que 

la propiD Constltuci6n lo establece asr en la Fracción IV de su anrculo 31, 

el cual dispone: 

"Attlculo 3J.- Son obligaciones de los mexicanos; Fracción IV.- Co.!? 

ulbuir a los gastos pObllcos a.sr de la Federación como del Estado y­

Munlclplo en que residan, de Ja manera proporcional y equitativa que 

dispongan las Leyes" 

La incorporacl6n de estos preceptos constitucionales en las Leyes Fi,! 

cales tiende a evitar situaciones ruinosas o que lesionen los intereses de • 

Jos contribuyentes, lo que repcrcutlr4 en In perce11d6n de ina1esos del Es~ 

1ado, de ello dependerá que se incremente o no la defraudación al Fisco o 

alao todavla m4s dañino no sólo a 5l1S Intereses sino a su im4¡en 1 como es 

el caso de la corrupción de sus o¡entes eicactores. 

El Magisuado Alfonso Cortina, va m4s 0114 al eicponer: 
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1'En la explotacl6n del débil por el h1ene, rellelada muchas veces en­

los sistema.s impositivos, se encuentra el fermento de las pertubaclo­

nes sociales, desde las má.s antiguas hasta las contemporaneas. La -­

justicia y la arbitrariedad de los impuestos han sido históricamente -

la causa de profundos cambios en las raíces de las estructuras ec:on_é 

micas y políticas, o al menos han coincidido con un oleo.Je revolucio­

narlo provocado por el uso abusivo del poder heaemónlco de dictadu­

ras estatales, indusulales y cometcialcs" (1) 

En este Caphulo no se no.ta de analizar el d<'sarrollo de estos prlnc:!. 

pi os, sino mi\s bien cómo es que se han aplicado en el devenit hlst6rlc'>. - ~ 

Dada la lnnovaclón del Impuesto Sobre Nóminas, es indispensable tene1 una 

concepción completa de lo que es la Equidad y la Proporclonalldad, a eÍeE 

to de poder plantear e Inducir por convencimiento a una nueYD. forma po.ro 

calcular el Impuesto sobre Nóminas, 

Es as( entonces, como se pasa al desarrollo de esto Cap(lulo. 

1.1.- Su concepción en el Derecho Romano, 

Sin lugar a dudas todas las legislaciones actuales llenen lrl an1ece-­

dente mU)' esencial, como es el caso de las Instituciones que nacieron en­

la antigua Roma, la cual· nos legó una gran riqueia jurldica, ello 9e perd-

(1) Cortina Alfonso, La Obllgación Tributarla y su Causa, Ed. Porr6a Me~ 
co 1976, P&g. 47. 
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be en nuestra realidad social y se confirma con lo asentado por R.H. Da­

uow, en su obra, al referirse al Digesto {jutisprudencla romana) 

"El Digesto empiei.a con las siguientes palabras de Ulplano, cualquie­

ra quo intente estudiar el derecho (IUS), tendr4 que saber primero -

de donde se deriva la palabra IUS. Se llam6 lus1 de justicia, pues de 

acuerdo con la acertada deflnicl6n de Celso, el derecho es el arte -

de lo bueno y lo justo" (2) 

Asr entonces, en el Derecho Romano se empicia a Integrar un con-­

ccpto en cuanto a los principios que consti1uclonalmente regulan las cent~ 

bucioncs, asr es como en Roma nace la Equidad, pero lo mAs lmponantc­

para este estudio lo es su locallmcl6n en cuanto a apllcac16n se rerlerc. 

Para efectos de este Caprtulo primeramente se dcfinir6 el conccp10-

Equldad y posteriormentte se ubicará en la historia para conocer su apllc.! 

cl6n. 

a) El Mnesno Sabino Ventura manifiesta en su libro que: 

''A equltas. Estc sustantivo deriva del adjetivo latino acquus, a, um,­

quc significa llano, liso, lgunl, etc. En las épocas cl4slcas y antigua, 

In Equidad entraña la Idea de que el fin del derecho era el dc 0101-

(2) Bauow R.1-1. Los Romanos, Ed. Fondo do Cuhura Econ6mlca, México 1975 
Png. 210, 
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ear Igual protección a Intereses Iguales o 5emejantes, y que el dere­

cho debía ser el mismo para todos los miembros de la sociedad. lJe-

donde resu1ta que, la palabra que uaduce nuestra actual idea de lo• 

Justo y de la justicia objetiva es la aequitas (y no la lu.sthia}: Ento~ 

ces, podrra decirse en cieno modo que la Equidad era el derecho -­

mismo, o mejor, una norma que todavra no se ha.hra convenido en • 

Derecho positivo, pero que la conciencia social exlgfa que crlstali:rarft 

en Derecho vigente, por ello se estimaba que el derecho debía ser -

en cada momento de &u vida una expresión de la Equidad a la que -

debla conrormarsc en esencia. 

Frente al concepto cldsico1 la acqultas como elemento integrado dcl­

Derccho a las íuentcs la equidad ofrece un significado complctamcn-. 

te distinto; para Justinlnno, la acquhas es,, sobre iodo, un criterio de 

templanza y benignidad en la oplicaci6n del Oetccho positl\'O vigente. 

Aparece asI la aeqWtas, como concepto opuesto al ius ol derecho S,!? 

co, rrro, rrgido, que no toma en cuenta todas las circunstancias dcl­

caso concreto y que por eso se llama derecho estricto" (3) 

De lo antcrlnt se desprende que la equidad en sr tiene dos catactcrI:; 

1icas que son: 

t.- La Equidad era adoptada por costumbre y provcla al Derecho po­

shlvo de mayor benevolencia en cuanto u su rigldc:r., pues hacra flexible su 

(3) Ventura Sih·a Sabino, Derecho Romano, Ed. PorrGa, Ml!ixlco 1978, págs. -­
XXXVIII y XXIX, 
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aplicación y; 

2.- Con la nueva concepción acerca de la Equidad que realiza Justl-­

nlano, faculta al juzgador a realizar un ajuste para el caso concreto que -

se le presente. 

b) Por su parte, los licenciados Beatrrz Berna! y jos~ de Jcslis Lede!_ 

ma, expresan que: 

"La Equidad, en latln acqultas o acguus, alude a la necesaria adecu.! 

c16n que el derecho tiene de lograr al aplclarsc al CllSO concreto, 

porque de lo contrario el de1ccho conduce a la máxima Injusticia. Es 

que el hombre propende a proveer la solución de sus futuros conflic­

tos1 pero por más que se esfuerce, la realidad es más rica y variada 

de lo que nuestra mente puede Imaginar, de aqur In necesidad de -­

que intervenga la equidad como criterio corrector, para adoptar al -

Derecho a los problemas de la vida. {Arist6telcs ensenaba que la --­

Equidad era como la regla de Lesbo~, que siendo el&stlca sirve para­

medir las superficies curvas, de Igual modo la aequhas debe tempe-­

rar la Ley a cada caso). Todo el derecho romano se caracteriza por­

un continuo esfuerzo tendiente a oponer la acquhas del derecho pre· 

torio a la lnlqultas del derecho civil" (4) 

(4) Berna! Beaurz y Ledezma José de Jes<.is, Historia del Derecho Romano y­
de Jos Derechos Neoromanistas, Torno 1, Ed. UNAM, México 1981 1 p4gs.-
37 y 38. 
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Por su parte, el Dr. Guillermo FJ01is Margadant S. en su obra esta-­

blece que: 

"La ~uidad, lncompntlble como una apllcacl6n mecánica del derecho 

positivo, se encuentra Creeuentemcnu:: en oposlcl6n con la segulid11.d-

jurfdica. Sl lista tiene por lema el FIAT JUSTITJA Y PERBAT MON--

OUS, la Equidad podrfa poner en su escuedo el sum mum ius, sum ma 

lnluria. Asf el Interés colectivo y la seguridad jurfdlca ejercen un 

condominio sobre el derecho, no en armonfo pactflca, sino en una \'l­

va relaci6n de tensiones recfprocas" (S) 

De las obras ciladas se puede apreciar que no existe una varlad6n -

en cuanto al significado de la equidad, sin embargo esta Ghima conct'p-­

ci6n es más profunda puesto que la establece como una pugna constanre,­

conua el Interés colectivo y la seguridad jurrdica, la cual siempre h11 exiz 

tido y e.11istlr4,_ya que es una necesidad que se esté adecuando siempre al 

rrgldo derecho en favor del caso concre10 que se esté dirimiendo annllian­

do desde luego, las circunstancias espccCflcns que originaron el caso con·-

creta. 

Es asr como se concibe la Equidad en el Derecho Romano, la cual -

no reviste mayor complcjldnd que amerite se desentrañe alln más cuál cs­

cl significado de un concepto que siempre ha venido regulando la lndlvidu.! 

(S) Floris Margadant S. Guillermo, Derecho Romnno, Ed. Porrlla, M6.11lco• 
1977, Jl4.gs. 99 y JOO. 
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liuici6n de la Justicia, para que así, las reglas generales puedan ser aplic!. 

das .al caso que se plantee, sin lncunlr en parcialismo, sino simplemente -

en concretar la justicia. 

1.2.- Apllcaci6n en el Derecho Romano en materia tributarla. 

Ahora pasamos a detectar donde se ha aplicado la Equld11d, y la PI!! 

porcionalidad pero en materia imposillva .y a través de la Historia. 

Los antecedentes históricos demuestran que la Equidad y la proporcl,2_ 

nalldad en materia imposithia, son desconocidos ya que ni en el Derecho -

Romano de tan avanwdo desarrollo jurídico pudo llevarlos a la pr6ctica en 

este campo vital. 

Lo anterior es comprensible, si considctamos la notoria lnapllcacl6n­

de principios esenciales en toda legis\11ci6n y la lnesu1lillidnd e inccrtldu21 

bre con la que eran esperados los nue,·os Gobernantes desde el Imperio R_g 

mano, ya que como anota en su obra el Lic. Servnndo J. Gnn.n. 

"Escribió Savigny que: El Imperio Romnno no sucumbe al golpa de ·­

los L4rbaros, sino que fué consumido por la rapacidad del fisco lm~ 

rial" (6) 

En esta idea se nota 1u carencia de la equidad y de la proporcional!. 

(6) Garia Servando J., Las Garantías Constitucionales en el Derecho Trib~ 
tarlo, Ed. Cultura, México 1949, p4g. 11. 
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dad, pues como se ha establecido anteriormente, el IJnico que se preocupa 

por aplicarla es el juigador en el caso conc1eto, pero excluyendo la mate­

tia impositiva, esto es, en lo referente a tos tributos. Puede ser comprensi 

ble y Justlllcado si consideramos que la principal fuente de ingresos del -

Erario Romano eran como lo expresa el mismo autor Senando J. Garia (7) 

los uibutos provenientes de las provincias conquistadas y sometidM por la 

gueua, en la cual los romanos eran bastantes diestros, el o.utor R,H. Ua--

uow, asienta en su obra: 

"L11·• c:dgenclas de la guerta tC'o'C\aron al Senado como la C.nica --­

fuerm capaz. de dirigir" (8) 

A lo anterior, se le auna la sltunci6n ya no equitativa, ni proporcio­

nal, sino arbitrarla e injusta, como es el caso de la funci6n de las "Soci~ 

tns Vectigo1is", citada por el Lic. Se1vando J. Gau.a en su obra (9) socie­

dades que eran constituidas EJOr Individuos que adquhran en subasta e\ im­

puesto, o m!s bien el cobro de éste, yn que el Estado lo de\e¡abtli en e--

1\os a cambio de\ pago instant!neo de\ Importe total del mismo, con lo -­

cual se ptoductan dos efectos distintos y totalmente opuestos, ya que el -

prime10 de ellos es que el Estado pc1c\bfa la totalidad de "lo que corres• 

pondta" en forma tipida y eftcnr, en tanto que el ot10 electo eta el de -

la teuible injusticln que se generaba con ellos, pues el Estado al hacer la-

(7) Opus. cit. pág. 11. 
(8) Opus. cit. pig. 52. 
(9) Opus. cit. p!g. 12. 
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citada delegación del "cobro" al tributo, también delegaba lo que ahora -

conocemos como la facultad econ6mica-coactiva del fisco en contta del -

contribuyente. 

Esto lo hac(an los "publlcanus", que eran quienes "gouban" de la d.! 

legación de facultades que les hacTa el fisco, produciendo temor ya que -

frecuentemente incunlan en los excesos y abusos dado que la 1anancla de 

ellos radicaba en la diferencia que pagaban al Erario por los Impuestos y­

lo que pudieran obtener el cobrarlos. A ello obedece el que en Roma, a -

pesar de tener principios tan elevados como la Equidad y la lustltla1 su a­

pllcacl6n es reducida y tespccto al ámbito tributario, era nulo. 

Servando J. Gau.a, nos ayuda a precisar a(m mds este panorama dcS!! 

lador hncla los contribuyentes u.I escribir en su obra que: 

"Snlvlano colabora a precisar este pnn6rarna histórico, al afirmar que 

los s6bdltos ·de Roma consideraban a los bArbaros, enemigos mds le-­

ves o menores que los exactores, y en lugar de huh a Romo. lo ha-­

cían a los bi\rbaros" (tD) 

.Siendo notorio GUC no se encuentre npllcacl6n tRnto de la Equidad ni 

de In Propordonalldad aplicada a los tributos que pcrcibra Roma, oricina -

que se estnb\ezca un Despotismo Tributario el cunl es un signo inequrvoc.o-

(lD) Opus cit. pág. 12. 
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de la rapacidad de los exactores, dando como 1esultado que 5e desconfíe -

mib hasta lograr un completo repudio 00.cla el Fisco y sus eaactores 

1.3,- Respuesta al Despotismo Tributarlo. 

A la cafdll de Roma, se inicia una época 11ls y obscura, como lo es 

la Edad Media, en la que no se encuentran sino ca1acte1tsticas similares a 

la situaci6n prevaleciente en la Antigua Roma, ello, atendiendo a lo es--­

puesto por el Dr. Ernesto Flores Zavala, quien en su obra asienta: 

"Los antecedentes mAs remotos de los sistemas impositivos contcm~ 

r&neos, los encontramos en los censos, derechos y sen·ldumbtes que -

se pctcibtan en h1 Edad Media y que en clcna forma han subsistido-

hasta nuestros dtas con las modiflcaclones y unnsformnclonl's que el 

p1og1eso de la ciencia financ\e1a y las necesidades econ6mlcas de los 

Estados han impuesto" (11) 

En esta época, de obscu1intismo y letargo del viejo mundo, el mismo 

autor Flotes Zavala, nos auitilin al aclarar In forma en In cual se com¡n.u;o 

la noblet.a de los señores feudnles, al asentar en su obra: 

"Dentro de las grandes ptop\edndcs habla e11.tens\ones reScl'ladns pnrn 

la eitp1otaci6n directa por el señor, ot1as que se daban a los cone5!_ 

nos a cambio del reconocimiento pot pattc de estos, de un vasallajc,-

(11) Flores Zavaln Etncsto, Elementos de Finanros Púb\\ca.s Me11icanns, Ed. 
ro11úa M~x\co 1977, pAg. 27. 
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debiendo protestar al señor fldt'lldad y lealtad" (J2) 

Ahora quienes ejercen ea arbitrada eJu1ccl6n son los seilores feuda­

les, aquellos que rienen la propleda.d y riqueza, e inclusive la dlaposlción -

de Yidas. 

Basándose siempre en la fue1ta mb que en la nu6n, Je al¡ue practi 

eando esa rapacidad pat los señotes íeudl\les, a los, cuales para unirlos so 

les emplem a entregar Titulas de "nobleia", lo¡rando con ello que obruvi! 

ta la calidad mayor a la que podran aspltar eomo era la dct "Rey", doml~ 

nauln a los demils que junto con el monatca forman Ja ••nobteu", lacn1. -

social que supone una desigualdad do clas'l!s sociales y poi ende una sepa .. 

ración radkal entre ellas.. 

Una respuesta a esta situación lo es la Re"Yoluc:lón Francesa, la cual, 

inte11ada también por ¡randes pensadores, culmina con la creación de un. 

documento de singular trascendencia corno es la Declarad6n de los Derc· 

chos del Hombre¡ sin embat¡o da.da la trascendencia de este notable aco.!! 

teclmlento y pata compnmdet su alcance, es ncc:esatlo eA:plicar los anteC! 

dentes y culmin1tel6n de fste. 

Bajo el íiltimo resquicio del feudalismo, et Rey Luis XIV de Francia, 

ni morir le deja par sucesión a •u bisnieto Luis XV el reino, no obstante-

(12) Opus, ch. p4g. 28. 
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que "era un niño de cinco años de edad", (13) 

Lo~heredado por Luis XIV a su bisnle10, no fué tan solo un reino si .. 

no también una situación financiera desastrosa, puesto que habra _.stado -

por adelantado las rentns del Estado dejando una deuda píabllca enorme, -

orl1lnando por ello que la creación de un Banco del Estado con fondos par 

tlcularcs, ''garantizado por las reservas y las rentas del Gobierno" (14) 

A la muerte del creador del Banco del Estado, lo sucedo un Carde-­

na! de nombre Flcury, quien logra mejorar la situación financiera del Est.!!. 

do y favorece el desarrollo del comercio¡ pero para su mala fortuna, la a­

gitación y malC!!llnr popular ya existentes, se tornan más fuertes. Por lo -

que, los beneficios que pudiesen haberse obtenido, se ven frenados. Fallece 

el Cardenal Fleury "(en el año de 1743), orlglnandocon ello que comlencc­

el gobierno personal de Luis XV, quien desgraciadamente para su pucblo,­

era débil de carácter y se "dej6 gobernar" por sus favoritos, la Pomptidour 

y la Du Barry¡" (IS) aunado a esto la pérdida que suhc Francia de sw .. 1 

Colonias: por la Guerra de los Siete Años, no hacen sino fomentar la cxcl .. 

taclón y descontento del pueblo francés. 

De nuevo, el autor Angel Miranda Basuno, nos dice en su obra: 

(13) 

(14) 
(IS) 

Miranda Dasuno Angel, La Evoluci6n del Hombre, 
Ml!xlco 1967, p.&¡. 295. 
Miranda Basuno Angel, Opus. cit. p4g. 29:i 
Miranda Basuno Angel, Opus. cit. _p6g. 295. 

Ed, Herrero, S.A., 
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"El desorden financiero, las disputas religiosas que se recrudecen en­

tre Janscniuu y Jesuitas" (16}, el derroche que se realiza en "las flesras­

reales, las favoritas, las pensiones a los de la Corte, las obras suntuosas y 

los coníllctos Internacionales, agotaron Ja Hacienda Real, Jle¡ando al Jfmi .. 

te de la situación cuando no había para pagar a las tropas y a los que ,.:­

serv!an al rey" (17), Esto produce un malestar general, puesto que ya se­

habían acabado los derroches de la monarquía, por faha de fondos de los­

cuales se pudiera disponer. 

Oespu!s de la mitad del siglo XVIII, lodos los sectores estaban des--

contentos con el Gobierno pues no había ni seguridad, ni Justicia, ni den.!? 

ches, todo habla decaído, despertando poco a poco de su letargo el pueblo. 

Cuando muere Luis XV (1774), hereda el reino a su nieto Luis XVI,-

un reino que ya estaba en franca descomposición puesto que habían perdi­

do sus colonias, su prestigio militar y se había agotado la Hacienda. 

Luis XVI, que era un gobernante bueno y honesto se¡Qn anota en su­

obra el autor Angel Miranda Basurro (18) tenra In desgraciada característL 

ca de ser muy lntluenclable, principalmente por su mujer Ma1!a Antonleta 

de Austria, Ja cual se oponfa a las reformas y a las economías tan neces.! 

rlas, lo que más adelante produclrra el estallido gene1al. 

(16) Miranda Basurto Angel, Opus, cit. pltg. 295. 
( 17) Opus. cit. p41. 295 y 296. 
(18) Opus, ch. pág. 296. 
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Esto es entendible, si nos detenemos a analizar lo que asienta Geor,. 

ges Lefe~re en su obra: 

''La reina Marra Antonleta, seductorn e imperiosa, tuvo sobre él ele!. 

ta Influencia e hizo mal uso de ella. Incapaz. de dedlcaci6n y entre&.! 

da por completo al placer, prodiga y ansiosa de sallsfacer a SUll aml 

gos y compañeros de francachela-los .Polignac, la princesa de Lomb,! 

lle y otros muchos- se hizo culpable del despilfarro, y con sus Inter­

venciones agravó la Inestabilidad aubernamental, Con au desprecio por 

la etiqueta no tardo asl mismo en comprometer, por sus lmpruden ... -­

clas, su reputacl6n como mujer. 

Las decepciones conyugales hablan en su favor, pero esta desgracia, .. 

que era el tema de las hBbladurlas de la gente, acreditó los rumores 

Informantes. La reina pns6 muy pronto por ser una Mesalina y el rey 

un marido r(dlculo. Su descrédito fué la primera de las causas Inme­

diatas de la Revolución" (19) 

El nuevo monarca comleni.a su reinado aparentando una buena disposl 

cl6n, ya que reemplaz.a a los ministros de Luis XV su antecesor, por nue­

vos hombres de buena reputación. 

Dentro de esos homlues de buena reputad6n, se encontraba un mini!. 

(19) Lefebvre Geor¡es. La Revolución Financiera y el Imperio, (1787-1815) 
Ed. Fondo ae Cultura Econ6mica, M~xlco 1986. 
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t10 de nomb1e Tugott, el cual podemos 1csumif su actuación en cuatro .... 

puntos esenciales y que eran: 

a) No aumentar los impuestos, ya, que aún el monto de los existen­

tes e-ra elevado. 

b) No solicitar préstamos ni al exterior ni Internos, para que con ett 

llo no se Incrementara la Deuda Nbllca. 

e) Reducción de Egre50.!I, punto muy Importante, puesto que los des­

pilfarros producran sangrías Incurables, encaw=ando ademd.s·hacla -

los gastos realmente indispensables. 

d) Aumentar la Hacienda Póblicn, este punto serla el resuhado de -­

los tres primeros, sin embargo tiene una vital Importancia, ya que 

al solidificarse financieramente In Hacienda, se produce una esta­

bilidad económica nacional. 

Este ambicioso programa que beneficiaba al pafs en general, es emi­

nentemente restrictivo hacia los derechos de la nobleza, puesto que so pr!;_ 

tendfa suprimir lo suntuoso y 101 privilegios de los cortcsnnos, lo que le -

ocasiona ll Turgot, que se confabuhm en su conua, confabulnc16n cuya pr,g 

motorll m&s ferviente lo era la teyna, siendo este el motivo por el cual se 

produce la catda de uno de los hombres que tal ~cit pudo hHber saneado Ja 

situac\6n financiera de Francia. 
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A la calda de Tut¡ot, se nombta sucesor a Necker (20) como titular 

de la Real Hacienda, el cual se ve obligado a recunir a los emprfstltos,­

para asr poder sufragar los ¡u1os que teclamaban las ¡uenas y el ejérci­

to en Am6rica. 

No obstante de haber obtenido emprl-stltos pata los 1astos mA.s ur¡e_n 

tes, también es as{ su deseo, que como lo anota Geor¡e Lefebvte1 (21)-

disminuye los puestos y cargos públicos, peto, tambll-n hay que hacer no-­

tar que a Necket, le cotrespandi6 "pagar" la guctta de América (22). 

El primer hombte que siendo funcionario póblico, publica la "cuenta­

rcndlda al rey" de los aastos que 1c originaron por su 'Admln\suacl6n, he­

cho que causó un ¡ran impacto, principalmente a los miembros de la cor­

te (nobleza), ya que se expanra en formn clara, las enormes sumas paga-­

das a los cortesanos, los que al igual que para con Tugotl, se W"lleron y -

lucharon en su contra, hasta que se obtuvo su dimlsi6n, aianlflc4ndose con 

ello no solo la quiebra del régimen, sino que este era lncapa& de renovar­

se, por lo que fué el Ministro Calonne, nombrado en noviembre de 1783 -­

(23), sucesor de Necker. 

Al aparecer esta crisis y denotarse que la monarqura querfa que sus-

(ZO) Geor¡es Lefcbvre, La Revolución Francesa y el Imperio (1787-IBIS),-
pág. 12. 

(21) Ibis ídem p&¡. 13. 
(22) Ibis idcm PA¡. 13. 
(23) 12 de lebrero de 1788, Geor¡cs Lclcbnc, opus cit. pA¡. 17. 
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p1ivUeelos fue1an etetnos, se descara. 

El mhdsuo de nombre Calonnc, al hacas111 en sus Intentos para obt_! 

ner nuevos emprfsthos, persuadió al Re)' Luis XVI, a que ~ste convocara­

• una Asamblea de Notables (24}, para que ellos accedieran a un nuevo -. 

sistema uibut1Hio, a Jo que siempre se negaron, puesto que lmplicarra te­

nunclar a sus p1ivileglos, por lo que la Asamblea se disolvió sin haber obt!, 

nldo ningún resultado. 

Economlsias como Turgot, Necker y Calonne, pensaron que la salva-­

cl6n de la crisis ya. declarada estaba en hAcet que las cJases ptlvlle¡ladu, 

cleto y noblet:a, contribuyeran a los gastos ptlblicos en Ja medida de su r!. 

queza, sin embargo para de!l¡rat:ia de Francia la clase ¡obernante siempre 

quito seguir sifndolo sin renunciar a sus privilegios, por lo que la 1espues• 

ta popular no est11iba pot esperarse sino que era una realidad. 

El panotama no era nada alentador, segtln e~prcsa Harold M. Crovcs­

en su obra, en la cual asienta: 

"l..a tevaluc!ón nortl'amcticana causó una honda lmptcslón • los han· 

ceses, descontentos: can l•s condiciones de vidit que les imponfa Ja ·­

clase dominante. 1..a !lituación l'C:Onómlca de lns masas durante el an• 

cien r~gime, dcbidn en parte a las hottctosns c~ac:clones a que esta .. 

ban sujetos, eta de extrema pobreza. Si justificado estaba. el desean• 

(2•) Ibis idem, pi¡. 40. 

¡ 
1 

1 

1 
' 
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tento de los colonos americanos, mas lo eslaba todavfa el del pueblo 

ftancés, pues este suh(a el mls insoportable sistema fiscal de todos· 

los tiempos. 

Los franceses no habfan logrado el derecho constiluclonal de no so·­

portar Impuestos sin el consentimiento nacional" (25) 

El pueblo francés, empei.6 a entrar en efer ... ecencla, estando a punto 

de tomar parte activa y producir la Revolución, lo que otigina que el rey­

llame a sus tropas para hacer un alarde de fuerU:, propiciando esto, al C!, 

tallamlento de la Indignación popular. y, el 14 de julio de 1189 el popula·­

cho a.saltó y tomó la fortaleut de La Bastilla, en la cual 1 ap1isionaban a­

los presos polhlcos, produciendo con C5te hecho su libernci6n; Iniciando -­

as( un movimiento que trascendió por su culminación¡ pero que en el as-­

pecto tributatio siembra la semilla de principios fundamentales pnra que -

los legisladores futuros no atentaran contra la Econom[a oprimiendo a los­

contribuyentes y dando privilegios a al¡;unos. Tomando conio gufo la lnde-­

pendcncia Norteamericana, los revolucionarlos franceses redactan la Decla­

ración de los Derechos del Homhtc {26 de Agosto de 1789), (26) mediante 

la cual se establece la igualdad ente la ley, aspecto tan importante. en e!. 

te estudio, aparte de que, en el anfculo XIII de dicha dcc\aracl6n establ!. 

ce: "Para el mantenimiento de la fuerza y para los gastos de la admlnis--

{25) Groves Harold M., Finanuis Públicas, EtL Trillas, México, pdgs. 855 y 
856. 

(26) Publicación de la Embajada de Francia, La Constltud6n de Francia, -
Ed. Embajada de Francia, Mé:ir.lco 1974, pá¡. 39. 
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uacl6n es indispenasble una conuibuci6n comün, que debe ser tepanida e!! 

lle ~odos los ciudadanos en raúin de sw> medios" (2.7) 

Aqul se. establecen en nuestro concepto )as ttes caracte1Jsth::es esen .. 

eiales en cualquier conolbuci6n, como es el caso de la geneJalidad, propo.! 

cionaUdad y la equidad. 

La generalidad, se basa especllicamentc en que se establece como i_n 

dispensable que sea camón la cont1ibuci6n. 

La p1opo1clonalidad, tiene como base esencial el que "Debe ser te-­

partlda igualmente cmcre iodos", siendo esa igualdad la de la proporcional!. 

dad )' al decir a todos, se viene a reafirmar la generalidad de los ttlbutos. 

l.a equidad la encontramos en \o que ya pensaban los tomanos, esto­

es, que el derecho sea aplicado en {01ma adecuada a la sltuoclón personal 

de cada uno y, esto es deducible al cstnblcccrse que In contrlbucl6n <!U\ -

"con ntrc¡lo 11. sus medios" Jo cual indiclJ que c11da uno debe aportar lo -

que pueda, de acuerdo a sus posibilidades. 

Enos pdncipios que rigen a las conuibuciones, como son la CencJa\!.. 

dnd, lo. P1oporcion.alidnd y la Equidad, se encontraron plo.sn1ndos por pdm.9: 

u1 vet, en un documento que gom aún en nucstrosdtas, de tin profundo 1e~ 

(2'1) Ibis ldem, ptr,. •1. 
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conocimiento, ya que se trata del resultado de W1 cambio social que prod,!! 

Jo un pueblo en contra de sus propios gobernantes, ya que a diíerencla de 

otros movimientos en los cuales tuvo mucho que ver el upeeto ulbutario­

como es el caso de la Independencia de los Estados Unidos de NoneAmcr! 

ca, donde dentro de las circunstancias que la motivaron se encuentra que­

el malestar nace porque son "extranjero,;" quienes imponlan los gravAme-­

nes, hecho que comenta el autor Harold M. Grover en su obra, ya que an2 

ta: 

"Al terminar la Guerra de los Sicrc Años (conocida en la historia -­

norteamericana como guerra francesa e lndis) tU\'O ln¡:latcrr11. nec~!<i­

dad apremiante de aumentar sus Ingresos pata hacet hente a los gn! 

tos ocasionados. jorge 111 y su Parl11.mcnto trataron de cobrar para e.! 

te fin ciertos impuestos a los colonos y con cargo a su comercio. 

Los partidarios de esta poUtlca alegaban que no era mas que natur1tl 

el que los colonos contribuyesen con algo para su defensa., Incluyendo 

la deuda que se habfn acrecentado a consccuenciD de ID reciente gu~ 

rra. Por lo tanto, el Parlamento aprobo el stamp act o Ley del Tim­

bre, que obliga a los colonos a comprar estampillas del gobierno bri­

tánico para adheridas 11 sus arrendamientos, escrituras y otros docu .. -

mentos, como condici6n para su va.llder.. Los colonos se opusle1on a -

estas exacciones por razón de que no estaban representados en el .... 

Parlamento b1it!nico y, por tanto, no hablan consentido en tales Im­

puestos. Una asamblea de representantes de las colonias, que se reu­

nió en Nueva York en 1765, protestó conua 111 stamp act, la • 
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cual mostraba una tendencia a desconocer sus derechos y libertades" 

(28). 

En el caso de la Re"Oluc16n Francesa, acontece un movimiento que -

repudia la cxacci6n e.1tceslva a que se vi6 obligada por sus propios gober-­

nantes, de donde aCin es más trascendente el reconocimiento de estos prl.n.1 

cipios fundamentales de toda contrlbuci6n. 

1.4.- En México. 

Habiendo determinada la forma en la cual nace el reconoclmlcn10 --

universal hacia los principios de la Equidad y la Proporclonaldiad, ahora -­

nos corresponde Identificar a México, Ja aplicacl6n que se realli.6 aqur en­

Mé.1tlco, pero posteriormente a la Re\-ulucl6n Francesa, para que asr poda­

mos determinar una comparaci6n cualitativa de Ja ideologfo. que prevalecfa 

en nuesuo pab, el cual se encontraba en la incipiente Inconformidad trib.!! 

tu.ria con la que eran tratados no solo los que eran de cl1ues supues1a1ne!! 

te Inferiores como era el caso de indios, criollos, mestlws, etc. 

En la Epoca prehispánica, segíin anota el autor Diego C. Lópcz Ros,!_ 

do, (29) los aztecas y en general todas aquellas tribus beligerantes y con­

quistadores, imponían tributos en servicio y en especie "ta les como mntz,-

(28} Opls cit. p4gs. 854 y 855. 
(29) L6pez Rosado Diego C., Historia del Pensamiento Económico de Méxl 

co, Finanzas Pllbllcas, Obras Públicas, Ed. UNAM, Méaico 1972, pA¡i" 
10 a 22. 
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chile, sal, pepitas, mantas, cota1as, este1os de palma, cuetos de venado; -

en setviclo eran lleva1lcs sus cargas, servitles de acémilas en los caminos, 

comidas y motalotajcs, amén de prestarles •rvicio. dutantc las suenas, f!, 

bticando chotas y armándoles tiendas" (30) 

Este mismo autot nos pt~nta un pueblo ar.teca que aunque belicoso, 

tenfa ¡tandes disposiciones de ca16.cte1 .social y asistencia a los menos fa­

YOtecldos, pues si bien, cuando no se cub1ran los ttlbutos que eal&lan los -

utecas, p1ocedtan a lntensiflcat sus ataques, también lo es, que a6n a las 

ttibus sometld11s les auxll\ab11n en los cuos de necesidad, ., solo dlsmlnu­

yendoles los tributos, sino abasteciéndoles de alimentos. 

En ese entonces, finales del siglo XVIII, ptinclp\os del siglo XIX, los, 

tributos eran cublcnos por distintas c11stas o clases sociales existentes en­

la Nueva España, siendo tan a1bitr111io, ya que esas cRStns (criollos, mc11otL 

:.os), eran d\sctiminados no solo socialmente, sino también econ6mlcamentc, 

esto también repercutía entre los natutales, pues 111mblén se les hnda CKD!: 

clones t1ibu11ulas, no obst11nte ser una clase socialmente relegada, pero ... 

que por volumen y rencor, rep1esentaba una lmpottante fuente de ingresos 

para el Fisco. 

Como prueba de lo anterior, se encuentra el punto nOmcto Dos del -

"Bando de Hidalgo", dado en Gundalajara, ja\. el 6 de diclembtc de 1810-

(30) Opus cit. p4g. 10. 
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(31) y en el cual se establece: 

''Que cese para lo sucesivo la contrlbuci6n de tributos, respecto de -

los que lo pagaban y toda exacción que a los indios se les exlgfa" -

(32). 

Lo anterior es mayo1mente comprensible si leemos el autor L6pe:r. -­

Rosado, lo si¡u\ente: 

"En cuanto a los tributos, que cubrfo.n los indios, mulatos, negros, -· 

etc., fueron en un principio de cuatro reales anuales. 

Mas tarde se du¡ilic6 este impuesto y a fines del siglo XVII ascendió 

a una cantldad entre un peso y medio a ues, seg6n los lugares. Los• 

Brtendauulos obraban con extrema crueldad para conseguir su cobro, 

encarcelando incluso a los morosos. 

Innumerables abusos cometfan los oficiales reales en el cob10 y adml 

nistracl6n de los tributos correspondientes ~ la hacienda p!lblica, la -

que \lefa adem6.s disminuir sus Ingresos por concepto de esta 1enu1., 

por las constantes exacciones de encomenderos y eclesiásticos. 

El derecho de cobrar tributos lo decretaban los Reyes Cat61\cos, Se-

(31) Tena Rnm{1c:r. Felipe, Leyes Funda.mentales de Ml-llico, 1808·1982 Ed. 
Ponú.il, Mélllco 1982, pAg. 21. 

(32) Ibis ldem., p6.g. 21. 
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&6n señala Manuel Y!ñci Rufi "En la Bula Pontilida, de 4 de mayo­

de 14931 que hito la división de las tlenas que pertenecfan a los R.!: 

yes de España; adcmls1 los espai\o\es adoptaron el propio sistema tti. 

butatlo de los az.tccas; con lo que los ttibutos, obediencia y servicios 

solamente cambiaron de dictaminador y ya.. no se le daba a Mocteiu­

ma sino a los Reyes de CastlUa; los recaudadores españoles e indtge­

nas circulaban juntos, bajo la ditecclón de Cottils y Mocte1uma p:ua­

aser.urat el botfn de tos españoles" (33) 

Por su parte, otro do nuestros héroes idea1\sta.s, como fu~ Don Josl!­

M• Moteles y Pavón, en su escrito "Sentimientos de la Nación" o "23 Pu_n 

tos Dados para la Constituc\6n", hace mención a la proporcionalidad, quc­

debcn contenerse en las consttlbuciones, plasm!ndolo ello en el punto NO -

22. 

Este escrito, a diferencia del "Bando de Hldalgo11 , cnrcce de va\ot -

mate1iol, ya que no dejó de ser un simple manifiesto, en cambio el Bando 

de Hidalgo, fué uno de tos motivos que se esgrimieron siempre en nucsuo 

movimiento de Independencia con ello no se le testa importancia, por ..... 

que el valor de esos 23 puntos de Marcios full la tr'!-scendcncia ldco16glca­

que nos demuestra, los alcances de la manifestación de un deseo que sea­

constantc y perenne, por lograr la Igualdad social real y no demagógica. 

(33) Opus cit. l>AI· 52. 
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Uno de los documentos que si tiene ttaseendencia por la lnclusi6n de 

los principios de Equidad y Proporcionalidad, lo es sin lugar a dudas la -­

Constliucl6n de Cadiz, la cual íull creada el 18 de marw de 1812 y jurada 

en España al dra si¡uiente¡ en la Nueva España lo realh.an hasta el 30 de­

Hptlembre del mismo año. (34) 

Esta Constitución es particularmente importante, por cuanto a que su 

contenido es de sran uascendencla pues influye en nuestras legislaciones -

posteriores a ella. 

Algo muy Importante es el hecho de que si tuvo vigencia, no solo d!! 

tante el dominio español, sino que también durante el pcrfodo de ttansl--­

cl6n de los medios preparatorios pata la Independencia. 

En su artfculo 8, establece: ''También está obligado todo español,. sin 

distinción al1una, a contribuir en ptoporción de sus haberes pata los gas-­

tos del Estado" (35), as( mismo en su ardculo 338 también establece: ·-­

"Las contribuciones se tepartir&n entre todos los españoles con proporción 

a sus lacuhades, sin excepción Di privilegio alguno" (36). Como se Obser-

va es muy clara la Intención re&uladora de parte del Estado para que es-­

tablezcan cargas que contengan los principios de equidad y proporclonall-­

dad, sin olvidar de:;de luego la generalidad de los tributos. 

(34) Tena Ramhe& Felipe, Le)·es Fundamentales de M!xlco 1808-1982, Ed. 
Por1'ia, Mllxico 1982, pág. 59. 

(35) Ibis ldem. pAg. 61. 
(36) Ibis ídem. P'-&· 99. 
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Posteriormente y no obstante que hubo otras constituciones, como -­

. fueron: la de 1824, 1836 y 1842, no se encuentran si¡nos de la apllcacl6n­

dc los principios objeto de este estudio y consideramos que el1o obedece a 

que, hubo descuido y falta de atención pata establecerlos, sin embar¡o es­

justlficabte" si comprendemos la 1ituaci6n ian inestable que ataa~ba el -

pals por esos tiempos, producto esto de las pugnas in1e1riu enue los mis-

mos mexicanos. 

El autor Manuel Oub\An, en su obra nos ayud11. a considcn11, el Estu.­

do de la Equidad y la Propo1cionalldad, en materia Impositiva, al conlir·-· 

mar lo antes expuesto, ya que escribe: 

"Asl petmanecleton las cosas hasta que se hl:w la independencia na­

cional, durante cuya ¡uerra, para cubrir los grandes ¡astos 1 los vhr!? 

yes se vieron precisa.dos a recargar los impuestos y a apelar al me-­

dio ruinoso de los p1éstamos ferrosos. 

9. Cada admlnsltracl6n de las muchas que se han sucedido en Ml!xlco 

ha tocado el sistema do hacienda; peto desgraciadamente solo pata -

recargar los impuestos, sin proceder bajo un plan mcdiuido" (37) 

No es sino hasto. el año de 1857, en el que se aprueba una Constitu-

(37) Oubl6n Manuel, Derecho Fiscal, Ed. UNAM, Mlxlco 1975, p4g. 15. 
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c16n que es casi Idéntica a la de 1917, que es Ja que actualmente nos ri-

••• 

Dicha Constitución es dada el 5 de febrero de 1857, la inlclnclón de 

su vigencia fué a partir del 16 de Septiembre del mismo año, scglin asien­

ta en su obra Felipe Tena Ramlrez: (38}. Es en el artlculo 31, en la ha,: 

clón JI en la cual establece que: "Es obligación de todo mexicano: Contri-

bufr pnra los gllStos pfiblicos, asl de la Federación como del Estado y Mu­

nicipio en que resida, de la manera proporcional y equitativa que dispon-­

gan J115 leyes" (39). 

Esta fracción posteriormente pasó a ser la tercera, puesto que fu6 -

anexada una Intermedia y esto ocurrió el 10 de junio de 1898. (40) 

Asl es como en la actualidad, tenemos en la fracción IV, del anlcu­

lo 31 de la Constitución de 1917, el contenido Idéntico al de la fracción -

111 del artículo 31 de la Constitución de 1857. 

Es en esta forma como se ha logrado la locallzaclón de principios -­

tan Indispensables que deben re¡ir en las contribuciones, como es el caso-

de la equidad y la proporcionalidad, asr mismo, también se ha integrado -

un concepto de la equidad en su verdadero orl¡en, como es en el derecho-

(38) Opus. cit. pztg. 595. 
(39) Ibis ldem. pzt¡. 611 
(40) Ibis ldem. pztg. 611. 
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tomo.no. Consideramos que es importante su locallz.acl6n y su lncorporad6n 

concreta en alguna ley y, que mejQJ si esta es la má:dma, como es el C!; 

so de la Constltud6n ya que asr la comprobación de su existencia es una­

prueba plena y no deja tan solo a la potestad del juigndot, su correcta y­

cabnl aplicnci6n; ya que al estar materializada en una ley, ya podrA ser -

exigida. 

Lo fundamental, de nuestro estudio, es Identificar a la pat de locali­

zar, en el devenir histórico de nuestro pars, la forma en la cual se han 

venido emitiendo las modificaciones. en el aspecto tributarlo mexicano. 

Los antecedentes de la falta de ló¡icn para lmponct tributos, no es• 

nueva peto siempre sera necesaria. 

Adam Smlth, en su obra asienta: 

"Los vasallos de cualquier Estado deben contribuir al sostenimiento -

del Gobierno a ptoporción de sus respectivas facultades, en cuanto -

sea posible esta regulacl6n, esto es, a proporción de las rentas o ha­

beres de que &oian bajo la protección de aquel Estado" (41) 

Qutús para nuesua opinión, esta sea la mdxlma fundamental que ha 

de prevalecer en toda lipoca y en toda leglsloción Impositivo. ya que ello -

(41) Smlth Adam., La Riqueza de Las Naciones, Volumen 11 Ed. Publlcaclg 
nes Cruz, Ml!xlco 1980, pág. 409. 
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nos h11ce pregunt11rnos que 1an benl!fico es el pago de nuesuos tributos o­

mAs atin, que tan altos est!n. 

Por lo que toca al aspecto del gravamen por pagar sueldos, no enco!! 

tramos en Ml!xlco nlngtin antecedente directo, existió, quienes pagnron tri­

butos por obtener un trnbajo oficial, segün lo comenta el autor Diego Lb­

pez Rosndo, ya que escribe: 

"VI Empleados. 

t.- Los que obtienen oficios rcndibles de Ja cotona, los compraban a 

a esta por una o dos vidas y en este caso podran &enunciarlos; el nU!, 

vo adquiriente 50)0 pagaba una parte de lo que vaUa el empleo. 

:Z.- La media anata civil, que era el sueldo couespondiente a medio­

ai\o, se satlsfacra al enuar en posesión de todos los oficios confeti-­

dos por el rey. Estaban exceptuados los jueces de residenciRS, los d.! 

pendientes de la venta del tabaco y algunos otros" (42) 

En el perfodo post-Independiente de México, el autor, Manuel Dublon 

en su obra comenta: 

"Asr es que despulls de mil modificaciones hechas en los 45 años 11ue 

(42) Opus. cit. p!g. 44. 
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lleva al pafs de ser independiente, (modificaciones que es in<rtll refe,. 

rh y que son el testimonio de nuestra versadlldad) los impuestos que 

forman actualmente el erario nacional, son los de impo11aci6n, expo.!. 

taci6n y dem!s derech<ls marítimos y adicionales que se cobran en­

los puenos y aduanas honterii.as. 

El derecho de contraregisuo a efectos extranjeros y las alcabalas a­

los nacionales. 

Contribuciones directas sobre la propiedad rah. y derecho de patente. 

Cinco por dento de uaslad6n de dominio. 

Impuesto sobre herencias. 

Papel sellado. 

Caras de moneda. 

Lotería. 

Correos. 

Re¡isuo de extranjeros. 

Pasaportes. 

RiEditos y huctos · de capitales nadonalliados no enagenados. 

Capadtacl6n 1 en al¡unos Departamentos. 

Derechos al Tabaco y a la sal. 
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Patente de navegad6n. 

Oficios vendibles y renunciables. 

Contribuciones sobre insuucci6n píibllca. 

Impuestos sobre caminos y otros tomos meno1es de poca impo1tan---

cia" {43) 

En la época posterio1 a la Independnncia,enconunmos dos tipos de -­

g111vamenes hada el individuo, tales como el de Capltaliiaci6n que consis­

ltJa en un pago de vaiios reales, pata todo hombre var6n de 16 a 60 añQs, 

que habitnra pot mú de dos meses en el mismo sitio. 

Otto mas delicado, lo es sob1e Oficios Vendibles y Renunciables, con 

los cuales el Estado "subastaba" los puestos que lo integran, obteniendo un 

recurso peto perdiendo capacidad y luclder. JurJdica cada acto de esos fun-

cionarios. 

(43) Opus. cit. pi\g. 15 y 16. 



2.- EQUIDAD Y PROPORCIONALIDAD 

Su concepción en la "Doctrina Me.dcann" 

JNTRODUCCION 

2.J.- Desarrollo. 
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JNTRODUCCION:· La doctrina tiene una relevante importancia por --

cUAnto a que es una auxiliar del Derecho para p1oveerlo o tratar de su--­

pli• una aplicación en6nea del mismo. 

La docuina la forman los esiudiMtes del Derecho, con el objeto de­

tratar de desentrafüu el verdadero sentido de lo que el legislador trató de 

"decir", asf como también para e:nernar y hacer pliblica su .opinión acerca 

de la norma o leyes en general que sean el obje10 del estudio. 

Respecto a la equidad y Ja proporcionalidad, la doculnn es muy po-­

bre en cuanto a .iarfación de criterio, pues más bien hay una unlformldad­

pcro no auténtico para fundar es10, pasamos a exponer afguna;s ra«:1nnmlc!! 

tos de autores de reconocida calidad. 

El autor Eduardo Ruíz, del siglo pasado, nos comenta, al referirse a­

la Equidad y Proporcionalidad Cons1hucionales: 

" ••• ,la Consti1uci6n p1eccptlla que la contrlbucl6n sea proporcional y­

equltatlva, proporci~nal porque debe fundarse en la escala de las fo! 

tunas, y equitativa, porque ha de repartirse entro todos, según el --­

consumo que hagan de su rlqueza." (44} 

Ahora entonces procedemos a exponer los crherios que prevalecen en 

(44) Rurz Eduardo, Derecho Constitucional, Ed. UNAM, México 1978, pilg.-
149. 



- 33 -

la actualidad al respecto. 

El maestro Rafael De Pina, en su obra, nos d4 una conclmi6n acrrt.! 

da al respecto, ya que anota al referirse a la Equidad: 

"En los autores de nuestro tiempo la equidad no tiene una deflnlci6n 

unanimemente aceptada, aunque en las que se han formulado por e.:.­

llos existen, sin duda, elementos comunes" (45) 

2.1.- DESARROLLO: Para el desarrollo, primeto se anota el nombrc­

del autor, su pensamiento e Inmediatamente nuestra opinión al respecto. 

Dionisia J. Kaye en su obra establece: 

"Dentro de la misma haccl6n IV del Artículo 31 constitucional, 5e .. 

establece un ptinciplo de pwpo1clonalldnd y equidad que debo conto" 

ner lns leyes fiscales especiales¡ es de hacerse notar que este prlncl 

pie de proporcionalidad y equidad al i¡ual que la p.rantra de le¡ali-­

dad tributarla, constituyen garantías Individuales, a6n cuando no se -

encuentum establecidas dentro del capítulo respectivo de la Constltu­

ci6n. Sobre este particular, la doctrina no ha lle¡ado a un concepto­

genl!rlco respecto de la propotcionalidn y la equidad, y la Suprema -

Corte de Justicia de la Nación tampoco ha dado su opini6n sobre el-

(45) De Pina Rafncl,Dicclonn.rlo de Derecho, Ed. Porr6a, México 1983, p!g_ 
255. 
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eartlculat. 

De manera que con la cxp1esi6n propo1cional y equitativa sólo se b.!!!_ 

ca la justicia de los impuestos" (46) 

Kaye, expresa que In equidad y la proporcionalidad son un mismo 

concepto, que la conjugación de ambos dará como consecuencia la justicia 

de los Impuestos, a.sí como estos dos principios son parte de las garantías· 

lndh·iduales, no obstante, no estar incluldas dcnuo del caphulo respccllvo. 

Estamos de acuerdo en todo lo anterior, exceptuando a que la equidad y • 

la propotcionalidad son sólo un principio, por ujemplo si 5C establecieta un 

impuesto del SO% a pagat de todos los Ingresos, aquí supuestamente la pt~ 

potcionalidnd si existe, lo que habtfa necesidad de incluir setfn la equidad, 

la cual permitirá que ese SO% bajara a un S% y esto obedeciendo a que, • 

pata quienes tuvieuin grandes ganancias, a pesar de set tnn nito el porccn 

taje a cubrir, habría de todos modos ganancillS, en cambio a quienes cnrc· 

cieren de esos altos Ingresos y tan s61o obtengan lo Indispensable para po· 

der subsistir, tendrían ptoblcma para cumplir con su obll¡ncl6n de contri·· 

buir, por eso es que no estamos de acuerdo en que In equidad y Ja propo!. 

cionalidnd son un mismo principio. 

Luis Mattrnez L6pei., en su obra cstnblecc: 

(46) Kaye Dionlslo J., Bte\iario de Procedimientos Fiscales de Defensa, Ed. 
J.E.E., S.A. M6xico 1981 18 y 19. 
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"En alguna época se neg6 a la Suprema Cone facultad para rstudi1u 

si una ley cumple -o no los requisitos constitucionales de proporci6n­

y equidad, por la soberan(a del Poder Legisltuivo, reconocida en el -

ardculo 49 de la Constltuci6n Federal y en virtud de la cual tiene -

atribución para fijar libremente las contribuciones de acuerdo con el 

Inciso VII del artículo 73, Siu embargo, la cuestión quedó resuella ·en 

definitivn, al dnr la Corte carácter de garant(a Individual al Inciso IV 

del anícu\o 31 de la Consthuci6n. 

Para la procedencia del amparo es indispensable que el quejoso rinda 

prueba de que la ley viola las reglas de proporci6n y equidad, o que 

la autoridad lns infringió en su aplicacl6n. 

Cunndo la ley es Inconstitucional, porque al set emitida no fija la -­

conttlbuci6n de modo proporcional y equiuuivo, pueden reclamarse su 

expcdici6n y promulgación si es ley de "apllcnción Inmediata", o es­

perarse a que la autoridad reclame el pago de la prcstaci6n; pero -­

cuando la ley no está viciada en su origen, sino que es la autoridad­

la que viola los requisitos apuntados al aplicarla, debe promoverse --­

Juicio de nulidad ante el tribunal Fiscal de la Fcderaci6n, por aplica_ 

cl6n indebldn de la Ley, de acuerdo con el inciso e) del artículo 202 

del C6digo Fiscal. 

Para que lns leyes trihutarins cumplan los requisitos constituclonales­

de proporcionalidad y equidad, es Indispensable que fijen con exactl-
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tud las cuotas que corresponden a cada situac16n" (47) 

t.:omo se nota el Lic. Luis Martínet L6pet, no dá una definlc16n de -

los conceptos de equidad y de proporcionalidad, sino s6\o denota en su o-­

bra la situad6n su.~c1ita a un conflicto, esto es, la defensa que se pudiera 

realiz.ar en contra de contribuciones carentes de los preceptos constitucio­

nales ya mencionados, pero sin embargo no se estnblece lo más Importan .. 

te, es decir una definicl6n de estos, lo cual facultará al contribu)'ente pa­

ra saber determinar y saber encuadrar, desde cuando se han em¡ieindo a -

lesionar sus intereses por el Fisco, para que así pueda integrar un argu-.. 

inento que ofrecer como prueba en el caso de tener que recurrir al juicio 

de Garantías, y pode1 asr convencer al jutgador que la Ley no estd sujeta 

a los requisitos de proporcionalidad y equidad establecidos en nuestra Cons­

titución como requisito indispensable a tener, todas las leyes que en mat~ 

ria trlbuttula se reflen.n. Ya que no obstnnte so fijen cuotas que cones-­

pondan a cada situación, no necesariamente se estar&n tespciando dichos -

principios, puesto que por muy bien dete1minados que estén no necesaria-­

mente contendrán los conceptos de equidnt.I '/ proporcionalidad. 

Sergio Franclso de la G1uza., en su obra escribe: 

"En la ejecutoria Aurelio Maldonndo, y posterlo1mente al formarse -

Jurisprudencia níimeto 11 de la Recopilaci6n de 1965, se estnbleci6 -

(47) Martfnct Lópcz Luis, Derecho Fiscal Mexicano, Ed. Ediciones Conta-­
bles y Administratlvns, México 1979, pdgs. 58 y 59. 
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claramente por In S.C.J.N. que In proporcionalidad y equidad de los -

impuestos constituyen una garantía individunl, n6n cuando se encuen­

tte localiza.do fuera del capftulo respectivo de la Constitución. 

Nosotros consideramos que la exigencia de proporcionalidad y de o'l!tl 

dad que establece la hacci6n IV del artkulo 31 Constitucional, es -

unR justicia tributaria que en esta materia Impera In justicia llama-­

da distributiva, la cual tiene por objeto directo los bienes comunes -

que hay que repartir y por indi1ecto solamente las cargas, la jus1icia 

distributiva exige ttataT a los iguales como iguales )' a los dcsigw1le~ 

como desiguales. Tal postulado no puede cumplirse si no es tomanr.io­

en cuenta las distintas capacidades contributiVas de los ciudadanos. -

El sistema mds adecuado para medir las capacidades contributivas es 

el de los impuestos indirectos, que no pueden eliminarse de ningún -

sistema tributario, la distribución tiene que hacerlo en forma ptopor­

cional, 

Por otra parte, no se ha puesto suficiente énfasis en las últimas pa­

labras de la hacci6n IV del artkulo 31, que establece que es "en -

la forma que establercan las leyes" donde deben cncontra1se la pro­

porcionalldad y la equidad. 

Es decir, no se ha puesto suficiente énfasis en que la Constitución .! 

xlgc que sea en las leyes que esu.blezcan los Impuestos donde se es­

tablezca "la manera proporcional y equitativR.", que exige. 
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Nosotros cteemos que no puede darse una fórmula genetal, y que el­

tequisito de justicia ttibutaria tiene que ser definido jurlsprudenclal­

mente, como sucede en todos los pafses del mundo donde el Poder J~ 

dida.I tiene una actuación y cuya Influencia sobre los demlis poderas 

y la sociedad son relevantes. Es digno de obsetvarse que la S.C.J.N.­

no attibuye significados diferentes a las dos eJ(presiones de "propor-­

cionalldad y equidad" (48) 

Para el Dt. Sergio Francisco de la Garui, la tarea de determinar la­

situaci6n de la existencia o Inexistencia de la Equidad )" Proporcionalldad,­

se le debe dejat al Poder Judicial. Esto nos pa1cce completamente inade-­

cuado. ya que el requisito que dispone la ftacci6n IV del a.rtku\o 31 de la 

Constitución, es el de que las contribuciones estén fijadas en las leyes y -

por ende, es el attkulo 70 y 72 de nuestra Cana Magna los que nos señ!. 

lan la forma en la cual se crean en gene1a\ todas IM le)'eS asf como los­

requfsitos necesatios para que estos dejen de tener vigencia, por lo que, -

quien considere afectados sus Intereses podrá acudir ante el Poder Judicial 

a hacer "aler sus derechos violados, de donde consideramos que a este re! 

pecto es nula tal ase\"erncl6n de Sergio Francisco de la Gari.a, ya .que en­

nuestto Estado de Derecho el Poder Judicial se rige como 6rgano del Est!. 

do que tutela y salvaguarda la accl6n de este para con los partlculiues, -

que en este caso son los contribuyentes. Por otro lado, una observacl6n -­

que nos parece una interpretacl6n del tipo literal, es la que hace este au-

(48) De la Gau.a Sergio Francisco, Dctecho Financiero Mc:dcnno, Ed. Po-­
rrúa, México 1986, pdgs. 252, 253, 255 y 256. 
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to1, al referiue a que son las leyes las que disponen la forma equitati11a­

y proporcional en la que se ha de conulbuir, siendo esto Irreal ya que,­

como ante1iormentc expusimos, las contribuciones !lene que estar en ley,­

por lo que poi ese sólo hecho puede adolecer de vicios formales, esto~,­

en su fo1mación, ~ro a su ''CZ también pude adolecer de \licios de fondo,­

º sea carecer de una realidad pn11t su aplicación, que es cuando se prese!! 

ta el conflicto de si son o no equhntlvos y proporcionales los llibutos. 

Con la t1arucripci6n que hemos hecho del autor Sergio F1anclsco de­

la Garza, reiteramos nuestra opinión, de que no se dan elemenlos que faci 

liten In tarea del propio juzgador, como del Pode1 Legisla1ivo y aCin md..'l -

del propio conuibuyente. 

Uno de los autores que consideramos con m4s agudeza respecto ni -­

p1oblemn do determinar si existe o no Ja Equidad y Proporcionalidad, lo es 

sin lugar a dudas Servando J. Garza, pues10 que en su obra, escribe: 

''En el precepto constitucional cmconllnmos la exigencia de justicia -

en ma1eria tributarla acentuada mediante una expresión pleon4s1ica -

por su Idéntico contenido conceptual. Es posible pensar que el Jengu..!! 

je del legislador se justifica porque el principio de justicia se cx¡irc­

sn en los impuestos indirectos mediante In cuola proporcional, y en 

Jos directos, mediante In progresiva que está tambl~n fórmula de e-­

quldad, pero manteniendo siempre, para análogas capacidades contri•· 

butlvas, Idéntica cuotn uibutarin. Oua ratón viene a couoborar Jo -
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expuesto: Sí Htos dO$ conceptos (propo1cion41idad y equidad) a. los-­

cuales debe ajustarse simult6.m:am<!nte inda ley uibutaria del Cong1!_ 

so. (hacd6n lV del anículo 31 CcMtitudonal} íuetan conuo.dictorios 

o excluyentes, ninguna ley podtfa ajusuusc slmuháneamentc a ambos 

porque su adetuadhn a uno impliciuFa desajuste al ouo y la fracción 

constltudonal ligo. los adjetivos mcdian1c la conjunción copuhniYa. 

Aho1a puede f!Xplicatst! la impo1t11nda del epf¡:taío sobre el qtJc lla­

mamos la atención aJ inicio si el derecho.es el iUtc de Jo bueno )' -

cquitatlW>, y se llama as( porque el vocRblo latino deriva de "jus1i--­

cla", nuestto Detttcho Tributario dmcntn con mayor razón en el prin 

clpío de equído.d (jwaida}, se consagra en los lcJ1tQS de nuestra 

Constituc::i6n. 

ToJa ley ttíbut1uill: Inicua debe nullficarsc en la formR peculiar del -

ju.ido dtt amparo" (49) 

De lo e.nteficr, se deduce que Setvando J. Cann, Qsteblece que bay~ 

unn indhidualidad de corn:eptQS, peto tambii'.:n UnR conjund6n de los mis-~ 

mos1 puesto que ambos Intervienen como requisito lndipensnble pata Ja fo!. 

me.d6n de leyes t1lbut1uias. 

Esta conc1usi6n ivcndrá a cimentar alm má.s las concltl.'liones que al -

final de este trabajo c:11pondremos, ya que Ja armonra de la e:llistencía da .. 

(49) Opw. cit. págs. 71 y 72. 
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los principios constitucionnlcs que regulan las conuibuciones, sean metafó­

ricamente hablando, como las vlas de un tren, yn que si falta algtm0 de -

estos principios, serra como si faltare un riel de la vra. 

~ embargo, con lo que no estamos de acue1do es con la situaci6n­

dc que el Derecho como principio, solo es el arte de lo bueno y equiuul­

vo, y no estamos de acue1do porque esto es un principio y no una realidad 

y ofrc:r.co el siguiente raz.onamiento: Si el Derecho cs cl conjunto dc nor-­

mas jurídicas que regulan la conducta externa de los Individuos, luego en­

tonces est4 formado por normas o leyes que dcbi6rnn ser justas¡ si una -­

ley que por carecer de medios idón(H)s el contriburente, no puede probAr­

quc e_.ta no ha integrado los conceptos de equidad y ¡iroporclonnlidnd que­

etablece In Constitución, e53 norma injustn, no por eso dcj1u4 de ser Oc-­

recho, en cambio el Derecho )'R no .:er4 el afie de lo bueno y equitativo,­

toda vc:r. que est! Jesk>nando unos intereses particulares, basándose en In -

coercibilldad de las normas jurídicas para la aplicación y observanch1 de -

lns mismas. 

Para Emilio Mnrgain Manatou escribe en su obra: 

"Son dos conceptos y no uno solo los que contienen las palabras "PI!! 

porclonnl y equitativa". Que un tributo sea proporcional, significa que 

comprende poi lgu1tl, de la misma manera, a todos Individuos que se­

encuentran colocados en la misma situación o circunstancia¡ que sea­

equitativo, significa que el impacto del tributo, sea el mismo para -
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todos los comprendidos en la misma situación" (SO) 

La forma en la cual señala este autor su concepción de los p1inci--­

pios constitucionales de los tributos, no es novedosa ya que también asf -­

piensa Sergio Francisco de la Gau.a, esto es, atender a lo que en forma !! 
teral debe lnterpietarse lo que dispone nuestra Carta Magna, o sea, dejar­

que sean las leyes quienes determinan la forma equitativa y p1oporclonal -

en la que se ha de contribuir, des,irtuando con ello la Idea de que estos­

principios son a los que debe sujetaue las leyes, más no que estas señalen 

simplemente, que si las contienen, de donde resulta una desventaja si con­

sideramos que en esta forma, se han definido estos conceptos, asf como -

su objetivo, que es el de no incurrir en llegalid11d en perjuicio de los con­

tribuyentes. 

Otro reconocido autor como Jo es Ernesto Flores Zavala, escribe en-

su obra lo siguiente: 

(SO) 

"Ahora bien, encontramos que similitud en esencia entre esta e11pre­

sión y la í6rmula con la que Adam Smhh plantea el principio de -­

justicia de los impuestos, al decir: "Los sóbditos de cada Estado, de­

ben contribuir al sostenimiento del gobierno ••• en proporción a los I!? 

¡resos que gozan ••• De la observancia o el menosprecio de esta m411L 

Margain Manatuo Emilio, La Const'1udón y Algunos aspectos del Dere 
recho Tributario Me11leano, Ed. Universitaria Potosfna, Mé11leo 1967, -. 
p4g. 109. 
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ma depende lo que se llama la equidad". De manera que con la ex-­

presión ''.propotclonal y equitativa" sólo se busca la justicia de los -­

Impuestos. 

Ahora bien, este principio, dijimos nosotros requiere la realiucl6n de 

dos ptlnclplos: el de generalidad y el de uniformidad, es decir, que -

todos los que tienen una capacidad contributiva, paguen algún lmpue!, 

to, y que este represente para todos el mínimo sacrilicio posible" --

(51). 

De lo anterior, se desprendo que Flores Zuvala agrego. dos conceptos 

que son la generalidad y la uniformidad, sin embargo conshlero que estos­

son elementos lndispensnbles e Inherentes a toda ley emanada del l'oder -

Legislativo, ya que la misma Constitución en su attículo 31 hacc16n IV -­

dispone que se contribuhá en la forma proporcional y equitativa que dis-­

pongan las LEVES, asr pues el aspecto de gcneralldnd ya va lnclurdo al 

ser esto uno de los caracteres lndlspcnsnb\cs de las leyes en ¡encral. 

Con tespccto al principio de uniformidad, 1() cntendemo.s como si hi­

ciera referencia a estar cumpliendo siempre con la obligacl6n de contrl--­

buir1 pero sin embargo esta es otra caracterrstica de las leyes1 puesto que 

son obligatorias mientras estén vlgentes nunca antes ni nunca despues sino 

sólo mlenuas sean aplicables. Asr pues consideramos que los dos conceptos 

(51) Opus cit., p!g. 204. 
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de unJrormidad y de gener•lidad son parte integrante de las leyes tributa­

rias como de cualquier otro tipo de ley, ya que esto lo dispone así nues .. -

tra mlsm• Constitucl6n en su ankuJo 13 al disponer: "Nadie puede ser juz 

¡ado por leyes privatlr.is 111 por uibunales especiales". (52) 

Para el Lic. Miguel Valdés Villareal, su concepd6n es la siguiente: 

"La noci6n de equidad nos uae Ja idea de justicia, valor íundamental 

para el Derecho 

Referida I• equidll:! • Jos sitemas flscnles tiene los siguientes cuatro-

slEni!lcados: 

Primera Equidad.- La disuibucl6n equitativa de los recursos econ6mi­

cos nacionales para su aplicacl6n a los propósitos directos de los par. 

tlculares y a los fines del gasto pObllco de las autoridades. 

Segunda Equidad,- La equidad que debe manifestarse en los sistemas 

tributarlos, en vista de conjunto, al formularse la serie de impuestos 

con afectaci6n de personas respecto de sus bienes; y la equidad en -

cada Impuesto en particular, de tal modo que la carga fiscal total y 

parcialmente considerada sea justa. 

(52) Cc.nstltuc16n Polftlca de los Estados Unidos Mexicanos, Ed. Secretaría 
de Gobernación, México 1987. 



- 45 -

Tercera Equidad.- La pareja aplicación de Ja ley de 1al m~ra que-­

no se deje de aplicar a quien corresponde, ni se apliqllé! ilegalmente­

ª quien no estl. obli¡ado o no lo estl. en el monlo eai¡ido. 

Cuarta Equidad.- La debida aplicación de los rceurs.os recaudados por 

impuestos a los ¡as1os públicos que se originan en el ejercicio corre_s 

to de las atribuciones de las autoridades en eficaces programas de -

Gobierno. 

Que revie"anlos recursos recaudados por impuestos en obras y servi­

cios públicos a la comunillad coníorme a un crherio de seres huma-­

nos que lo componen, en Vt>z de tomnr en cucntn su slatus ccon6rul­

co" (53). 

Esta información de identificación y de hagmcn1nci6n de Ja Equidad, 

que hace el Lic. Valdés Villa1eal, nos demueua, el deseo manifiesto por -

que dentro del marco jurídico de nuestro Estado de Derecho, éste, osca­

el Derecho, sea respetado por quienes están obligados a ello,considerando­

slempre, que quien debe de hacerlo pri mordialmen1e, Jo es la autoridad, -

ya que un acto Ilegal de autoridad, menoscaba en forma general a 1oda la 

autoridad que tenga facuhades como tal, ya que genera desconcierto y 1,!!: 

mor entre Ja población, y por consiguiente se prejuzgue • indisron¡a en -­

forma automática los actos posteriores a ese acto Ilegal, ya que serl. me-

(53) Valdés Villarreal Miguel, Estudios ·Fiscales y Administrativos, J964 -­
J98J, Ed. S.H.C.P., M6xico J964, págs. SO, SJ y 52. 
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nester analizar si se encuentra o no en el debido ejercicio de sus funcio-­

nes quien ha eKtendido o producido ese acto de autoridad. 

Adem&.s, dentro de la lragmentación de la forma en la que concibe­

la Equidad, enmarca las características esenciales de legalidad, esto es -­

que el Estado actué conforme a detecho, proveyendo la aplicación de tas­

leyes conforme a sus características esenciales como son: 

a) Generalidad.- Esto es que se aplique sin distinción alguna, a quie­

nes deban aplicatse. 

b) Abnr.ncclón.- Entendiendo por ello que no se encuentran dirigidas 

a una persona o sector en especial, sino quo sean estos quienes Incurran-­

en les supuestos abstractos de la ley. 

Dentro del marco de regulación de la Equidad y la Propotcionalidad,­

no podemos omltit algo que es vital para el Estado, tal es, su facultad e­

conómica-coactiva, la cual ejerce al momento en que se Incumple con una 

obll¡aci6n tributarla. 

El autot Catlos A. Cruz. Morales en su obra establece al referirse a­

dicha facultad: 

"En relacl6n a la facultad econ6mico-coacth1a, no se tiene detecho a 

la ¡arantfa del segundo pdrrafo del artículo 14 constitucional¡ pero -
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esto nada tiene que \'Cr con la fijación de los Impuestos, y quienes !. 

ducen el crhc1io contrario, invocan a Vallana quien hizo \'et que los 

senlcios p<iblicos y las funciones del gobierno no se pueden supedit1u 

a la reslstencia de los particulares para pagar los impuestos. 

Tal consideraci6n confunde la lijaci6n del impuesto con las medidas­

para garantizar su cobro". (S4). 

As[ mismo, la ptesunci6n de que los actos de autoridad son cienos,­

salvo prueba en contrario, (SS) redundan a6n m6.s en acrecentar esa nece­

sidad practica-constitucional o fundamental, de precisar con el mejot y -­

preciso de los desarrollos, que ha de entenderse poi Equidad y Ptopatclon!. 

lidad tmpositlva. 

La ca1cnda de una ga1an1ra de audiencia previa en el caso de las f!!, 

cultades del leg\sladot, son comprensibles, peto a6n no entendemos porque 

aparte de que una Ley Fiscal omita \os multicltados principios, todav[a le 

da un c1udc1e1 de real y ..erdadero al acto de la autoridad ejecutoria, sin 

permitir al particular conttlbuyente, un aliciente legal, para permitirlo que 

cumpla con sus obligaciones, fiscales. 

(54) 

(SS) 

No obstante esta tica concepcl6n de la Equidad, noE deja en el lni--

Cruz. Morales Carlos A,, Los anrculos 
PotrCaa, México 1977, p!g. 59. 
Código Fiscal ankulo 68. 

14 y 16 Constitucionales, Ed. -
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cl6 del camino, puesto que no se han dado las premisllS para actuar, slno­

tan solo una conclwi6n, lo cual nos deja aún en la obscuridad y demues-­

tra la aridez. del tema, puesto que no obstante la manifestación de las -­

ideas do estos autores, existen otros que las identifican en l1ual forma,-­

por lo que no se citan evitando así ser tepetilivos. 

En esta fprma, nuestra doctrina tan rica de estudiosos del Detecho,­

se muestra meiquina pata conceptuali1.1u en forma concreta, los principios 

de la Equidad y Proporcionalidad. 

Atendiendo a lo expuesto en el caphulo de antecedentes de estos -­

dos principios, y panlcodo de la base que carecemos de identidad flscal,-­

esto es, que en México no se ha creado ningún impuesto o gravAmen pro­

pio, podemos recurrir al Derecho-Equidad que nos cita el autor Osear R! 

basa en su obra y que determina doce máximas fundamentales en que se­

basa pata él, el derecho-Equidad y son: 

"1),- El derecho-equidad no tolera ningún agravio sin una repnrac16n, 

2),- El derecho-equidad opera sobre las personas ). no sobre las co-

sas. 

3).- El derecho equidad-presume que está consumado aquello que d!_ 

be realliarse en lo futuro. 
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4).- El derecho-equidad se rija en la esencia de los cnsos mas que -

en la formB. 

S).- El derecho equidad presume la intenci6n de cumplir una obllga­

ci6n. 

6).- La igualdad es "equidad" 

7).- El derecho equidad, ayuda al diligente no al descuidado. 

8).- El que acude a la "equidad" debe tener la conciencia !impla. 

9),- El que reclama "equidad" debe proceder con equidad. 

10).- Cuando los principios de la "equidad" favorcu:an por Igual a lns 

dos partes, permanece el suictu sensu. 

11).- Cuando los principios de la "equidad" favorezcan por Igual a las 

dos partes, tiene preferencia al que es primero en tiempo. 

12).- El derecho equidad sigue a la Ley" (56). 

En estos principios, procesales totalmente, nos dan algunllS de las C!. 

(56) Rabasa Osear El Derecho Angl~murlcano Ed. Porr6a, M6.dco 1982, 
pág. 239. 



- so -

racterísticas que en nuestre criterio tiene Ja Equidad en general y por la!! 

to también en aspecto imposith'o, pero veamos su fuente, es procesal. y -­

proviene de un estudio del derecho anglosajón, el cual se rige por el com­

mon Jaw o derecho com!in. 

De sus caracterrsticas, es promordial, denotar la forma clara y prec,L 

sa en la que se realza al individuo, para que sus características subjetivas, 

aCm dentro de las disposiciones legales vigentes, le permitan que se indivi­

dualice en él y denuo del "rango" legal, la aplicaci6n de wa. norma. 

Nosotros concebimos a la Equidad Tributaria como el conjunto de di!, 

posiciones complcmcntarla.s a la generalidad de la ley, que permitan con-­

cretar su aplicación a cada sujeto obligado, considerando siempre la sltua­

cl6n subjetiva, dentro del aspecto objcti\·o de la norma. 

Por lo que toca a la proporcionalidad, la derlnlmos como los princl-­

plos tributarlos que moderan el impacto riscal en fa capacidad tributarla -

del sujeto obligado. 

1 
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3.- Equidad y Proporcionalidad.- Intervención del Poder Judicial: 

El poder Judicial es el órgano del Estado que ser& el encar¡ado do -

resolver los conflictos que se i;usclten por la inconformidad con un dere-­

cho de dos Individuos, esto es, que ser& (el Poder Judlr.lal) quien se enea.! 

¡ue do definir a quilln le corresponda un derecho o una obli¡aclón. 

El campo de ejercicio del Poder judicial, no tan solo abarca a los -­

particulares, sino que también a los problcmus suscitados entre los dos ór­

ganos constituyentes del Estado como son el Poder Legislativo y el Poder­

Ejecutivo en contra o m&s bien cuando la acción de estos llc¡ue a afectar 

a los partlcu!rues; as[ entonces, el rodcr jodida!, 1c1d el encargado do -­

"comprobar" que las autoridades Integrantes de los otros dos 6re,anos dcl­

Estado, no vulnc1en o restrinjan las garantías mfnimas a que han sido me­

recedores dado que son seres humanos, los contribuyentes. 

Los connictos suschados con motivo de las contribuciones, no aon -­

nuevos, aunque la solución a los mismos ha sido obscura y no dA luces -­

que ¡ufen al futuro legislador y mú aún al futuro jui¡ador, obedeciendo -

esto a que como se explicar& más o.delante, la detcrmlnac16n de la Equl-­

dad y la Proporcionalidad es muy diffcll y !rldo., para ello se ir!n detcrm!. 

nado cómo es que ha evolucionado la lntcrvcnci6n del Poder Judicial res-­

pecto a hu contribuciones. 

Humbeno Brlseño Sierra, expone al referirse a la ln1e1vencl6n del -
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Poder Judicial en relación con la materia fiscal: 

"La implo.ntacl6n de cualquier ulbuto debe coordinar con las premi-­

ns constitucionales. No es discutible que la contribución deba existir, 

porque se justifica social, económica y Iurldicamente al tenor de los 

rawnamlentos que preceden. Pero entre el deber de ttlbutar y las -­

circunstancias de que el gra11lmen no concuerda con la hlp6tesis co~ 

tltucional, existe una tajante diferencia. Cuando el impueSlo no es -

1eneral, no es equitativo, no es proporcional, no se destino. a los &ª!. 

tos pC.blicos o quien lo Impone es incompetente, no lo exl1e en tér-­

mlnos formales o simplemente se equipara en el acertamiento¡ ento!1 

ces, es Indudable que debe actuar un control" (57) 

En esta forma, tenemos que el Jwgador no sólo lntetYendrA cuando -

una ley no sea aplicada correctamente, sino también cuando una ley no C.!, 

té debidamente "fundada" en moteria ttibutatla, esto es, incluyendo los 

principios de equidad y p1oporcionalidad. As( entonces, pasa.mas a exponer­

cuales han sido los c1iterios trascendentales que ha determinado el Poder-

Judicial en su desarrollo. 

3.1.- Desarrollo de la Intervención Judicial en las Contiibuclones. 

Conforme)' a lo que ha~lamos anotado anteriormente, en la Constlt.!:! 

(57} Briseño Sierra Humberto, De1echo Procesal Fiscal, Ed. CArdenas, Mé­
xico 1975, 
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cl6n de 1857, se encuentra en forma Idéntica el contenido de la haccl6n­

IV d_el artículo 31 de nuestra Carta Magna vigente. 

Es desde entonces que se ha planteado el problema de la Equidad )'­

de la Proporcionallda.d, tle ahí que nos encontramos a la inte1vencl6n que­

tuvo el Pode1 Judicial al respecto, ya que en ambas ConSlicuclones se con­

tienen idénticos principios (58). 

El autor Gablno Fra¡a, escribe en su obra: 

"Para detinlr estos conceptos nos referimos nuevamente a un voto e­

mitido por Vallana, con motivo dC!I amparo interpuesto contra In CD!!. 

tribuclón a las fdbrlcas de hilados y tejidos por la ley de ln¡resos de 

5 de junio de 1879. Dice as!: "Cierto es que el Impuesto sobre las .. 

fdbrlcas recae solamente sobre los capitales Invertidos en esta indus­

tria y sobre los fabricantes, pocos como lo son de verdad en este -­

país; pero Innegable es también que la contribución predlal no la pa­

¡an más que los propietarios que representan una fracción mCnlma de 

19 población de la RcpGbllca. Y si a los quejosos valiera su argumen­

to para eximirse de un Impuesto, por que sólo ¡ravlta sobre sus U.br! 

cas, él servlrfa del mismo modo para iguales fines a los imporu1dores1 

a los propietarios, a los mineros, a todos cuantos pagan una contrib.!!. 

ción que no afecta universalmente a todos los contribuyentes y a ---

(58) Tena Ramírez Felipe, Opus cit. pág. 611. 
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cuantos pueden serlo. ESto, como a la simple vista se nota, no puede 

ser, porque eso es el absurdo. Tan sincetas reflexiones como lsta, d!: 

muestran evidentemente, asr lo creo yo, que la proporción en el im­

puesto no se toma de la universalidad de su pago, sino de su relaci6n 

con los capitales que afecta. Los economiHas por esto no refutan -­

desproporciona! a la contribución que paguen pocos o muchos, en vir­

tud de ser muchos o pocos los dueños de los valores sobre que recil!_ 

ga, sino a la que ee exige sin tener en cuenta lo. cuanda o importa!! 

cla de esos valores. Una contribución igual parn. todos los capitolcs,­

sin considerar la desigualdad de éstos, se1Ja del todo dcspropo1cionn­

da. Vista la cuestión por esta hu, y entiendo que es como debe ve!.. 

se, el argumento que trato de satisfacer comienu a desplomarse --­

falto de base ••• Si el Erario quisiera vhir sólo de las f6b1lcas 1 ra1.6n­

sobraría pnra quejarse de un impuesto falto de equidad sin dud"; pe­

ro cuando el presupuesto enume1a y detalla ot1as mucha.s contribu--­

clones que los habitantes del pals que no son fabricantes tienen quc­

pagar, no hay motivo constitucional para decir en justicia que se hn­

faltado a ese requisito (el de equidad), que exige el anlculo 32, en­

el repano del Impuesto, sólo porque no se ha ¡ravado a ottas lndus­

ulns que pudieran tn.mblén conttibulr para las atenciones del Era---­

rlo ••• , para que este argumento de los quejosos fuera fundado ••• , se-­

da preciso que existiera al&Cm texto en la constitución que obllgara­

al legislador a no decretar m!s impuestos que los que afretan todos­

los ramos de la riqueza p6bllca lin una sola excepcl6n. V ese p1ece2 

to no s61o no existe, sino que ni puede existir, porque se1ra absurdo. 
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Peto nos queda viva a6n atta objecl6n con l!I cone:donada: la que in..­

tenta furidat la desp1opo1clona\idad del impuesto en la excepci6n de­

los capitales meno1es de quinientos pesos; excepción que establece -. 

una desigualdad a perjuicio de los de mayor cuantra. Yo veo esta -­

cuestl6n de un modo absolutamente dlvctso, y creo que esa excep--­

c16n es, por el contrario, la pruebn de que el legislador quiso cuidar 

la proporción conveniente entte el Impuesto y el capital. Nadie pue .. 

de desconocer la desigualdad de condiciones que hay entre los caph,! 

les pequeños y los ¡randes, y son obvias lllS 11noncs de justicia que -

asisten al legislador para determinar el mfnimo del valor sobre el -· 

que gravita el Impuesto" (59) 

Esto desde lueco1 nos remonta ni problema de la proporcionalidad y­

la Equidad, desde el siclo pasado, seg6n vemos en la anterior transcripcl6n, 

que data del año de 1879 

llana. 

, la Intervención del Ministro Ignacio l- V!. 

3.t,1.- Tesis de Vallana.- En el siglo pasado, e:dstl6 un ministro -­

de nombre lgnac\o L. Vallatta, de la Suprema Coite de justicia de la Na­

ci6n. 

Este brillante jurista, dej6 constancia de su clase como juigador, sin 

embarco en aspecto tributario al igual que los antecedentes que hemos el-

(59) Fraca Cabina, Opus cit., pá¡s. 320 y 321. 
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tado, se apauó de declarar si una contribución es equitativa y proporcio--

na!. 

Esta Idea, se concreta en cuanto leemos y consideramos lo expreSD.do 

por Vallana, al referirse a la Equidad y la Proporcionalidad. 

"Es Incompetente el Poder Judicial para averiguar hasta que grado c!!: 

mienta el abuso de la fcultad de imponerlo" (el uibuto) (60) 

De esta expresi6n, acusamos la falta de voluntad de Vallarta, para -

Intervenir en un conflicto suscitado con motivo de la apllcacl6n de la Eq'!! 

dad y la Proporcionalidad, esto es comprensible si tomamos en cuanta, que 

también conslderoba que eran los electores quienes no habran escogido 

bien a sus representantes, puesto que era culpa de ellos el que sus tepre­

sentantes aprobaran o Impusieran conulbuclones que no contengan ni equi-

dad ni proporcionalidad. Esto desde luego, suponía una Incompetencia del -

Poder Judicial y un completo Estado de lndefensl6n para los contribuyentes 

de donde se supone, no obstante tener medios de defensa, no tenían ante-

qu1cn poder esgrimirlas produciendo con ello la incertidumbre de constitu­

cionalidad de las leyes Impositivas. 

Esto lo podemos constatar si Icemos lo expuesto por el autor Hugo--

8. Margain, en su obra; en relacl6n al criterio de Vallana: 

(60) Maraaln Hu¡o B., Los Derechos Individuales y el Juicio de Amparo en 
Materia Administrativa, Tomo 1, Ed. S.H.C.P., México 1958, p!¡. CI. 
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"Es Incompetente el Poder Judicial para averiguar hasta que grado c2 

mlenz.a el abuso de la facultad de Imponerlo" (el tributo); y tomando 

las palabras de la jurisprudencia norteamericana (caso McCulloch VS. 

.Maryland) ofreclo dos ¡arantras Indirectas: en primer lugar, la dele!! 

sa de los particulares por vital del sufragio, que les permita llevar -

a las Cámaras representantes identificados con sus intereses, Incapa­

ces de aprobar impuestos exhorbltantes y, en segundo lu¡ar, la rebe­

lión en caso de el Legislativo abuse de la soberanfo impositiva. En -

tal supuesto el pueblo: "no puede -para repetir sus propias palabras-, 

buscar el remedio de sus males mas que en la rebelión". (61) 

Vallarta como único indicio de ilegalidad que pudiese tener un tribu­

to, lo es para él, el que estos sean ruinosos o excesh·os, lo que no mcjoia 

en nada tal situación, puesto que el hecho de que un Impuesto sen ruinoso 

o excesivo, le da márgen a conocer cuando empieza a serlo, razón por la­

que Vallarta no obstante haber sl<lo un ministro brillante, comete el peca­

do de tal \·ez no lmpanlr justicia a las controversias que se le presentaron. 

Por otra parte, la "solución" que dá Vallarta para remediar el con-­

flicto de las leyes tributarlas lnequltativas y desproporclonales, lo era la -

rebelión; al¡o totalmente suprajudicial, ya que no es posible que por la vfa 

reacclonista se solucionen los conflictos por una ley lnconstltudonal ya •• 

que esto lmpllca1ra una inestabilidad social enotme. 

(61) Margaln Hu¡o e., opus cit., p!g. CI. 
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Como una shuacl6n que pudiese presentarse respecto de lo anterior,­

podemos enunciar los casos en los cuales nuestros representantes populares 

se pueden ver restringidos en su intenenci6n, )' para tal erecto enuncl11-­

mos estos ues supuestos: 

Primero.- Dentro de los requisitos que exige la Constltucl6n, para -­

ser un representiUltC popular, SClll\ diputados o senadores, no existo alguno 

expreso que exija conocimientos relativos a la materia tributarla, asT es -

por causa involuntaria, que se aprueben las contribuciones necesarias para­

cubrir el gasto píiblico, sin que necesariamente se tenga conciencia por -­

parte de los legisladores, de los efectos que estos producirán entre sus '.! 

presentados, siendo asr como involuntariamente se lcsionar&n los dtuechos­

de Jos paniculares. 

Segundo.- En el sistema de libortadcs ideol6gicas que establece nue!. 

ua Constltuci6n, permite que en el Congteso de la Unl6n, los reprcsento.n­

tes populo.res sean de los partidos que rep1esen1en los ideales de quienes -

son gobernados, asf encantes tenemos que cuo.ndo un representante popular 

no estl! de acuerdo con uno. imposlci6n ulbutarla, pot considerarla lesiva-­

para los intereses de sus tepresentados, no podr6 evitar que esta sea BJll!!_ 

bada, toda vez qqe es una minoría conua una mayorfa y entonces ese or­

denamiento "legal" saldrá a la lw: no obstante que para su formacl6n hu­

bo quien se opuso a ella; siendo ésta otra de las causas de cómo es que -

se lesionan los intereses de paniculares sin la mínima voluntad de sus re­

presentantes siendo por ello que se recurra ante el Poder judicial a dlri--
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mir los confllctos que se 1usclten con motivo de la apltcncl6n de esta le)"• 

o de su misma promulgaci6n. 

Tercera.- Todas las leyes que emanen del Congreso de la Unl6n tie­

nen al10 de impreciso, por lo que se establece en la misma Constitución -

el Juicio do Amparo, las leyes tributarias, no son la excepción sino por el 

contrario, tambilln forman parte de la actividad legislativa, pues en la --­

Constitución no hay distingos entre tipos de leycs,excepto por lo que a j~ 

ratqura se refiere. 

Las decisiones de Vallarta, fueron aplicadas hasta el año de 1944, -­

(62) siendo su ctltetio el que señalaba el camino a segult por el juzgador. 

Sin embargo en el año de 1925, (63) al resolver en sentido negnth·o­

pata el quejoso un juicio de Amparo, se sienta un procedente en lns reso­

luciones al acepuu que si tiene competencia para conocer de los proble-­

mas suscitados con motivo de tas conuibuclones la Suprema Corte de Jus­

ticia; es decir, no obstante que el particular perdió, se podría decir que -

ganaton los dcm!s, al empeur a reconocer el Poder Judicial que si tiene­

competencia para resolver sobre esta materia. 

3.l.2.- TESIS DEL MINISTRO CARREÑO.- (64) Como se asentó en -

(62) Margaln Hugo B., Opus cit., p!g. CI. 
(63) Ibis ldem., p!g. CU. 
(64) Ibis ldem., p!g. cv. 
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tenglones ante1io1es, tas tesis de Vallana 1igieron h11Sta el año de 1944, -

no obstante que en 1925 ya se empezaba a adatar m&.'1 el campo de com­

petencia del Poder judicial, al aceptar que sl ten[a competencia pa1a diri­

mir los conflictos que con motivo de las conulbuclones se ocasionatan. El 

ministro Caueña, ataca los conceptos emitidos por ValÍana, al establecer­

que la Corte si es competente puesto que si no lo fuera, las demás leyes­

emanadas del Poder Legislativo no sertan materia del Juicio de Amparo, es 

decir "serla nugatorla la prescripción de la fracción 1 del 1utkulo 103 --­

constitucional", es decir del amparo en conlra de leyes. Tambi6n el mini!_ 

uo Carreña critica la forma en la cual Vallatta propone solución, es decir 

no esta de acuetdo con la rebelión, ya que el Pode1 Judicial es el encatg.! 

do de resguardar la purew. y supremacia de la Constitución, no de 1eco--­

mend1u que con la violencia se corrijan tos defectos leg\slat\vos, ya que -

lle set 11sl ser[11 por no vivir al amparo de un Estado de Derecho. 

3.1.3.- TESIS DE DARTLEIT.- (65) Tambi6n en el año de 1944, el -

ministro Danlett, rcaliz.a una brillante ponencia, en el juicio de ampa10 -.­

promovido en contra de una Clasiflcacl6n que se hac[a en el Impuesto So­

bre la Renta, en la Cédula V; basindose en las ideas do Carreño1 es declt 

en que el Poder Judicial si tiene competencia pata examinar las contribu­

ciones, para saber si tienen o no los principios de equidad y p1oporciona-­

lldnd¡ ~n el attfcu\o primero de esa ley, se estab\ecra lo que se iba a cr! 

vat, y en la cédula V se establec{R una cl11S\1lcaci6n por Ingresos, lo que­

contradec{a al attkulo p1\mero, es decir se rompla con la generalidad de-

(65) Mnrgaln Hugo B., Opus cit., p6g. CIX. 
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la ley1 al conuadeclrsc asr mismo y los principios de ha fracción IV del -

antculo ~1 constitucional y después dcsconoc:\éndosc en la cédula V, de -­

la misma ley; esto es lo que deduce Dn1tlett y declara ptocedentc el em­

pato, toda vex que existe una conuadlcci6n denuo de la misma ley, sien­

do estn 111. ponenci11 que logra el cambio trascendental para la interYenci6n 

del Poder Judicial respecto de Jos nibutos. 

Puesto que ahora ya no existen tabúes que reduzcan la interYenci6n 

del Poder regulador de la Constitucionalidad e los actos del Estado. 

3.1.4.- Tesis jurlsprudencialt's. /\ este respecto, podemos determlnar­

quc con las Ylltiantes a que se ha hecho referencia, desde Vallarta has.ta­

Danleu, la actuación del Poder judicial ya se ha visto m&s acti...a y prue­

ba de ello lo son las siguientes jurlsprudenciRs. 

"1711.- IMPUESTOS, PR0p0RCIONALID/\D DE LOS. NATURALEZA. 

El impuesto requiere ser ptoporcionnl y esa propotcl6n, pata ser jus­

ta, se fundar&, en p1imer término, en el ingtcso del contribuyente, -

punto de partida para aquilatar su capncidad contributiva y podet ·­

significatsc que si aquél obtiene mayores Ingresos, mds alto tendrá -

que set el impuesto que llegat4 a satisfacerse, correspondiendo al 1,!!: 

gis\adot y 11 su obra inmediata, esto es, la ley, fija esa ptoporci6n. 

Es de u ascendencia conocer, para poder apreciar cuándo un Impuesto 

es proporcional, cuales son los: antecedentes de la fracc\6n IV del ª.!. 
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tkulo 31 de In Constitución General de la República. 

Le Asamblea Constitll)·cntc de Francia, en su nombrada Declaración .. 

del año de 1789, consideró que "para el mantenimiento de In fuerza­

públlca y para todos los g1J.5tos de la administración, es indispensable 

una contribución Igualmente distribuida entre todos los ciudadanos en 

atención a sus facultades (nrtkulo 13). 

Esta tcorra constitucional acerca del impuesto es16. apoyada en el -­

principio de que todos deben contribuir a los gastos p6blicos, pe10, -

al mismo tiempo, en el supuesto de que la apott11ci6n es "en aten--­

c16n a su.<i facultades", es decir, a lo que morlc1nnmetnc In doc11in11-

tributarin registra. como In capacidad conuihutiva del tleudur di.' In -

carga fiscal. Se dcsconoc:ló, nsr, por vet primc-ra, t>n un tc:1.tn consti­

tucional, que el impuesto sea un "sacrificio", tal como sostuvo In 

tcorfa económica del Siglo XVII y du gran parte del Siglo XVIII. 

Lo Constilución de C~diz del 19 de marro de 1812, tecio y ditecto 

antecedente, en unión de la Constitución de los Estndos Unidos de f! 

m6rlca del 17 de septiembre de 1787, de lns divcrsllS Constitucionc11-

quc se ha dado México, a pnttir del año de 1814, estableció, en su 

artículo 81 que "todo español está obligado, sin distinción alguna, a 

contribuir en proporción de sus haberes para los gllSlOS del Estado; y 

en sus arHculos 339 y 340 estatuyó que las connlbuclones se repartl 

16.n entre todos los españoles con proporción a sus (acuhRdes y 5er4n 
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proporcionadas a los gastos qu~ se decteten por las Cones pata el-­

servicio Póblico en todos los ramos. 

Estas ideas de Ja Constitucl6n de Cádiz;, que en paltc están tomadas­

del anículo 13 de la Oecla1aci6n de Francia, son el antecedente md.s 

diteclo del aukulo 31 de las Constituciones de Méll.ÍCQ de 1851 )' de 

1917, y su sistematliaci6n, en una doculnn del impeus10, que lleva a 

estas conclttsloncs. 

1) Todos los habltiuJtes de un Estedo están obligados a. pagar lmpue!. 

(0$¡ 

2) Los Impuestos deben set en propotcl6n " los haberes del obligado-

11 satísfacetlo, o a sus facultades y 

3) Las contribuciones serln p1opo1clonndrui a los gastos póblicos del­

Estado, )' si éstos son mayores 1end11\n que ser ta.mbl~n esas contri• 

btlc\ones. 

La antes mencionada Coru;tituci6n de Apatzlngan te¡ula (auFctdos 36 

y 41} todo lo relativo a la situacl6n conslltudonal del impuesto en -

M~xlco, cuando df:creta que "las contrlbuciofles p<iblicas "º son e.1110!. 

sienes dtt la sociedad", poc lo que "es obligación del ciudadano con-~ 

uibuh pronta.mente a Jos ¡astes póblicos". EYidentemente, esta posl!! 

10. corusthuclonal abandona la vieja teo1(a de que el Impuesto sea un 

/\ 
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"sacrificio'' que deben satisfacer todos por i¡uaL 

La Primera, de Ju Siete Leyes Constitucionales de 1836, ar¡uye en -

su arrkulo 3", fracción 11, que "es obligación del meJdcano cooperar 

a los gastos del Estado con hu contribuciones que Htableu:an las 1,! 

yes y le comprendan", principio constilucional que ha de repe1irse en 

el auTculo 14 de las Bases de Organiz.ación PoHtica de la República­

Mcxicana, del 12 de junio de J843, y en el artículo 4 del Estatuto -

Orgánico Provisional expedido por Don Ignacio Comonfort, el 15 de ... 

maya de 1856. 

Desde hace m4s de siclo y medio, concretamente, a partir do la. apli 

caclón de la Constitución de Cádiz y de la Constitución Mexicana de 

1857, es presupues10 constitucional del Derecho Tributario en México, 

que el impuesto reúna los requisitos de proporcionalidad y equidad. 

El proyecto de Consrrucc1ón que la Comisión inlegrada por Poncinno­

Arriaga, Mariano Yáñez y León Guzmán sometió a la conside1acl6n -

del Congreso ConstirU)'enre de 1856-1857, estableció, en su Art. 36,­

que "Es obligación de todo mexicano; defender la independencia, el-­

teuitorio, el honor, los derechos y Jus105 Intereses de su Patria y -­

contribuir para los gas1os públicos, así de la Federación como el Es­

tado y Municipio en que resida, de la manera proporcional y equitalL 

w que dispongan las leyes". 
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El 26 de agosto de 1856 se aprobó por unanimidad de 79 votos y con 

la 6nlca modiflcacl6n sugerida por el Diputado Constituyente Espirl-­

di6n Moreno, a fin de sustituir la expresión "justos Intereses de la -

Patria" por la de "Intereses de la Paula", el artículo 36 del ProyeE_ 

to de Constituc16n, que la Comisión de estilo dispuso redactat con -­

dos ftacclones )º quedó, definitivamente, como ankulo 31 de In Con.!. 

tituci6n de 1857. Este mismo ankulo 31 (ué reformado, años des-­

pu6s mediante Decreto de 10 de junio del año de 1898, y al adicio-­

n&tsele con una hacci6n m&s, pas6 a ser su antigun lracci6n 11 la -­

tercera, para resultar concebido como sigue: 

"Art. 31.- Es obligación de todo mexicano: 

1.- Defender la independencia, el territorio, el honor, los derechos e­

intereses de su patria. 

11.- Prestar sus servicios en el Ejército o Guardln Nacional, conforme 

a las leyes orgánicas respectivas. 

111.- Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación como -

del Etndo y Municipio en que resida, de la manera proporcional y -­

equitativa que dispongnn las leyes''. 

El proyecto de Constitución presentado pot Don Venustiano C1111anw., 

al Congreso Constituyente de 1916-1917, conservó en sus propios -­

términos la ftacci6n 111 del att!culo 31 de In Constitución de 1857, -



- 67 -

al inc:lulrla como la fr.scción IV del mi,mo ar1Tculo JI y discutrir --. 

que es obligación del me:.:lcano contribuir para los gastos pGblicos, -

así de Ja Federación como del Estado y Municipio en que reiida, de­

la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. La Co-­

misión integrada por los Diputados Constitu)-·entes Francisco j. Mújica, 

Alberto Román, Luis G. Monzón, Enrique Redo y Enrique Colunga, -

no introdujo ninguna modiíicación a las fraccionei; 111 y IV del artk!! 

lo JI del Proyecto, aunque sr a las dos primeras, )' el Congreso Con.5_ 

tituye aprobó en su sesión del 19 de enero de 1917, por IJ9 votos, -

esa cUusula constitucional que se ciñ6 en todo, incluso en su cxprc-­

sión literal, a lo dispuesto por el antiguo artículo Jt de la Constitu­

ción de 1857, y cuya tra)'ectoria respeta el principio de qut' la justi­

cia imposith·a en México está fundamentada en la proporcionalidad )' 

equidad del impuesto. 

Esta proporcionalidad exigida para el Impuesto por la fracción IV del 

~;gente artículo JI de la Constitución de 1917, está concorde con sus 

•ntecedentcs constitucionales ya examinados y con la doctrina econó-­

mica-polhica en que se inspiró la Declaración Francesa de 1780 (ar­

tículo IJ) y la Constitución de Cádii. de 1812 (artículos 8, JJ9 y J'40), 

y su verdadero sentido está directamente vinculado y Ja capacidad -­

contributiva del deudor fiscal y a los tributos requeridos para cubrir­

los gastos pGblicos de la Federación Mexicana, pues el impuesto debe 

ser "en atención a sus racultades" (posib\lidadcs>. como propuso di-­

cha Declaración, o "en ptoporci6n a los gastos decretados y a Jos h.!!. 
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beres o f•cullades" del obligado, como quiso e Instituyó la misma -­

Constitucl6n de C4diz. 

Estos pJincipios constitucionales del impuesto en Francia y en Méxi­

co han tenido tal proyecci6n paria la Teorfa de la Consthucl6n, que­

Italia los procura en su vigente Ley Fundamental del 31 de diclem-­

bro de 1947, cuando en su artículo 53 afirma que "todos son llama-­

dos a concurrir a los gastos públicos, en raz6n de su capacidad con­

tributiva y el sistema tributario se inspirará en crherios de progresi­

vidad". EslOS "criterios de pro¡resividad" son con jus1eza la propor-­

cionalldad de que se trata la Cracci6n IV del Art. 31 de la Constltu­

ci6n de México, si se tiene en cuanta que la proporcl6n imposillva -

es en relación inmediata con Ja capacidad contributiva del obligado a 

satlsfoccr el tributo y ª. las necesidades requeridas JNHll solventar -­

los gastos pCiblicos de Ja Nación, de modo que si mayor es la capac!_ 

dad contributi\·a, mayar será también la cuota a cubrir, que en su -­

progresividad encuenua su justa realización ulbut11ria y su adccuada­

proporci6n. 

Amparo en •c~·isión 6051/1957 - lnmoblliaria Zafiro, S.A. Octubre 27 

de 1969 ! \'Otos. 

Amparo en revisión 3444/1957 - Isabel, S.A. Octubre 27 de 1969. 5 -

\'Otos. 
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Amparo en tevisi6n 2526/1956 - Bienes lnmuebles Rio:.aba, S.A. Oct.!:! 

bre 27 de 1969. 5 votos. 

Amparo en revisión .i0/1957 - La lnmobillaria, S.A. Octubre 27 de --

1969. 5 votos. 

Amparo en revisión 668{1957 - Compañta lnmobilhuia Fare, S.A. No­

viembre 5 de 1969. 5 votos. 

Amparo en revisión 3160{1957 - Bajío, S.A. Noviembre 5 de 1969, 5-

votos. 

Ampnro en revisión 2835{1957 - Edificios Kodak, S.A. Noviembre 5 -

de 1969. 5 votos. 

Amparo en 1e,isi6n 7584{1957 - Negociadora e lnmobiliat\n. Metropo­

litana, S.A. No\iembre 5 de 1959. 5 votos" (66). 

Comentario.- Esta tesis, unicamente contempla el aspecto de la pro­

porcionalidad, identificado con la progresión de las t!rlfas, considerando -

desde luego la capacidad tributaria del sujeto obligado a su cunplimiento• 

no obstante que le faltó considerat a la Equidad, vemos que son dos aspe: 

tos totalmente lndhiduales y diferentes entre sr, lo que implica necesaria-

(66) Jurisprudencia Sala Auxltia1, lnfotme 1969, p4g. 4 a 51. 



- 70 -

cucsdonar a nuestra docHina fiscal, el pocqu~ se ha mosuado tan pobre y 

parca para derlnlt ambos prtnciplos tributarios. 

La proporcionalidad, no obstante que se base en t4rifas pro¡resivas,­

no necesariamente debe ser un tequlslto a cubrir en el aspecto formal de­

la expllcaci6n de \lfla ley, sino que dobc atenderse al contexto de Jos de-­

mú tributos que tiene que pagar o que tal vez se Ucguc a pagat, (como­

el caso de los Impuestos leales e irtditectos), en el dcsarrolJo de su vida -

ordinario., puesto que si no es asr, podfa no h11.hcr proporclo11Blidad, ya que 

se desalentatla la lnltizulva pctsonal y ptop!B del Individuo al cas1igar su­

progteso. 

"17t2 Impuestos, Proporciona.Udnd de las Tafi{us Progreslvns. 

En mérito de su doblda runcl6n en la doctrina fiscal habrá que con­

trastar que lo arbitrario de W14 tarifa progresl!ia es que quede a jul .. 

do de fo au1oridad fiscal detennlnat la razón por la cunl la escala -

impositiva dcbetd ser propotcionalmenre este.bh•clda por la ley, en '.! 

lacl6n con las {unciones que solvento el Impuesto en 111 sociedad ac­

tual r que ha llegado a comprender, dentro del ga.sto público, las -­

prestaciones de carácter social a c1ugo del Estado, registradas y CD!,! 

tabllh~adu en el Presupuesto de Egresos do una Nación. 

La cuora pro¡i;tcsiva, como la contenida en los anri::ulos 24, reforma-
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do, y SS de la refetida Ley de 1953, cumplen meJot la adaptación -

de Ja caiga del Impuesto a la capacidad contributiva del deudot de -

éste, pues el punto de partida de tocia progresión riscal pane del -­

principio de la capacidad contributiva y que los que tienen mayores­

bienes económicos paguen mayores impuestos, sin que ello signirlque-

1ompe1 con el principio de Igualdad, dado que 4!sta s61o ope1a con --

1especto a las personas que tienen igual situación económica. 

El ideal de jusclcia que debe cumplir la legislación fiscal, es acerca.!. 

se, lo más que pueda, a la capacidad contributiva personal del deudor 

del impuesto o a la capacidad conuibutlva real, si el tribu10 se de-­

creta, por caso, en razón directa de la propiedad o posesión de un -

bien inmueble rural o urbano, fuente del impuesto ptcdial. 

Amparo en revisión 60Sl/J9S7 - Inmobiliaria Zafiro, S.A. Octubte 27 

de J 969. 5 YOIOS. 

Ampato en tevisión 3444/1957 - Isabel, S.A. Octubre 27 de J969. S-­

YOtos. 

Amparo en revisión 2526/1956 - Bienes Inmuebles Riozaba, S.A. Oct~ 

bre 17 de 1969. S votos. 

Amparo en revisión 40/J9S7 - La Inmobiliaria, S.A. Octubre 27 de --

1969. S votos. 
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Ampato en tevislón 668/1957 - Compañ[a Inmobiliaria Fare, S.A. No­

vlembte 5 de 1969. 5 velos. 

Amparo en revisión 3160/1957 - Bajfo, S.A. Noviembu1 5 de 1959. 5-

><>tos. 

Amparo en revisión 2835/1957 - Edificios Kadak, S.A. Noviembre 5 -

de 1969, 5 votos. 

Amparo en revisión 5397/1959 - Ascamlt, S.A. Noviembte 5 de 1969. 

Unanimidad 4 votos" (67). 

Comentario.- Volviendo a uatarse el punta de la ptopordonalldad y­

la progresión, consideramos que no se ha 11va111 .. ado mayormente al 1esrec-­

to, lo que p1oduce que haya a6n reuaso o estancamiento. 

En este mismo sentido se ptonuncla la Autorll Dolo1es BeatrTr. Ch11-­

poy BonU11r., (68) quien al estudiar el 1l:gimen financiero en tu constltu-­

ciones, solo se refiere a la proporcionalidad, no obstante que pretende p12 

poner que l11s contribuciones deben cumplir ciertos tequlsltos. 

a) Set eS1ablecido para· cubrir KllStOS pC.blicos. 

(67) Jurisprudencia, La Au1tilia1 1 (Materia Administtatlva), Informe 1969 -
p!g. 51. 

(68) Chapo)' Bonilar. Dolores BeauJr., El Régimen Financiero del Estado en 
las Constituciones Latinoamericanas, Ed. UNAM, Ml:idco 1973, pAg. 19. 
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b) Ser proporcional y equita1lvo 

e) Ser es1ablecido por una Ley. 

Al 1efe1ltse al Inciso b) solo dice: 

"La ptoporcionalidad de Jos impuestos no debe consldera1se una rela­

c1lm con la Univetsldad de la obli¡;acl6n de cubrirlos sino en 1elaci6n 

con los niveles econ6micos que afectan". (69). 

11 1713 Impuestos, propotcionatldad y equidad de los 

Es el caso Insistir en que el Impuesto es un fenómeno histórico del­

actual Estado constitucional, quien lo decreta mediante un acto le-­

glslativo en eje1clclo de su soberanra, siendo propio de su naturalcr.4-

la uasmls16n de valores econ6mlcos, en servicio de los intereses so-­

dales que le toca cumplir. El Estado, de consiguiente, es el ímico ti 

tu!lu de la sober11nfa fiscal, acreedor por antonomul11, del impuesto, 

al través del p11go de una prestación lncondiclon11du. 

Todo impuesto afecta directa o Indirectamente, la capacidad contrib,!! 

tiva person11I o re11l del deudor fiscal. Mi\s pa.111 que el Impuesto no­

sea un acto indebido, ni esté- sujeto, por supuesto, a atbitTariedades,-

(69) Ibis ldem., pl"ig. 19. 
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es Indispensable que sea proporcional y equitath'o, con lo cual queda 

Umitada la sobetanra del Poder Le¡islatlvo de un !!Hado en la impo­

•icl6n de cat¡as fiscales. 

La fuente de toda tmposici6n es el conjunto de bienes que consthu-­

yen el pauimonio del conulbuyentc y de los provenientes de pccxh.Jc .. 

tos de rendimientos del capital, del uabajo o de la unión de rela .. -­

cl6n de uno y de ouo. El IJmlte constltudomil, • la. facultad del lc­

glslador, para decrctat un Impuesto, a (in de que &te sea ptopoicio­

nal y equitativo, es no acabar, jamás desuuit, la fuente de Ja lmpasl 

ci6n fiscal, porque ello equi~aldtra a aniquilarse asr mismo junto con 

el sistema econ6mlco de un paTs que debe estar percatado que la -­

peot poUtlca flnanclera que puede odopatarse contta la tlocledad mo­

derna, l"S la eJ.lstcncla de un Estado con escasos 1ecurs.os econ6mi-­

cos para Ja satisfacción de sus gutos p6blicos 1 ·csthnados denuo dc­

~stos los sociales, y JUl.Ul. su cabal desarrollo econllmlco. 

Corresponde apredat ya, en cuanto • la flmcl6n económica qu~ CU!P 

ple el lmpues10 en el seno de una socied•d, que si mayor es el po-­

tcncial econGmico del contribuyente, mayar tendfi que- ser el impue! 

to, aunque, Invariablemente, en porci6n a una capacidad contributiv11-

pe1sonal o tea.I, pues la teoría del inte1fs pllbflco en bien de la mis­

ma Sociedad y esa capacidad conuibudva, son las dos bases (unda--­

mentalcs para fijar el irnpuesto que encuentra, en el escalonomiento­

de ID cuota. tributaria, una proporci6n cuyOtl resultados deberán U!(lC.!, 
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cutir en ta necesidad de una redisttibuci6n de la 11mta nacional; en­

e1 quehacer do prm:urar e1 desartollo econ6mtco y constanic del --­

pafs; en la establlid&d de su moneda y en el empleo de sm mlem--­

bros1 6nicn. forma de Joarar, pa1a &cos, un mejor equilibrio 90eial y 

un bienestar eccm6mic:o. 

Amparo en revisl6n 6051/195? - lnmobllin1i11 Zafho, S.A. Octubre 27 

da 1969. 5 '.lotos. Ponente: Muo. Luis Felipe Canudll$ Otcn. Stfo. 

Lic. Ignacio Magaña Citdenas. 

Ampa10 en n1'.llsl6n !444/195'1 - Isa.bel, S.A. Octubre 17 de 19$9. 5-~ 

votos, Ponente Mtro, Luis Felipe Canudas Ortua. Srio. Lle. Ignacio -

Ma¡ai\a Citdenas. 

Amparo en uivlsi6n 3444/195? - lsiibcl, S.A. Octubre l? de 1959. S -

votos. Ponente: Muo. Lula Felipe Canudas Otcua. Silo. Lic. lgnac\o­

,Mngaña C61dt>nM. 

Ampato en tevlslGn 2S26/t9S6 • Bienes Inmuebles Riozaba, S.A. Oct!! 

bre 21 de 1969. 5 varas. Ponente: Mtto. Luis Felipe Canudu Oteua.~ 

St\o. Ltc. l1no.cio Ma¡aña C6tdeo11s. 

Amparo en 1evisión 40/195'1 ~ La lnmobi1la1la, S.A. Octubre 27 de ... 

1969. 5 votos. Ponente: Muo. Luis Felipe canudas Oreua. S1io. Lic.~ 

Ignacio Magañl\ Cd1denas. 
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Amparo en revisl6n 668/1957 - Compnñra Inmobiliaria Farc, S.A. No­

viembre 5 de 1969. 5 votos. Ponente: Mtro. Luis Felipe Canudas Or'!!­

ia. Srlo. Lic. t¡naclo Ma¡aña CArdenas. 

Amparo en revisión 3160/1957 - Bajro, S.A. Noviembre 5 de 1969. 5-

votos. Ponente: Muo. Luis Felipe Canudas Oreua. Srlo. Lic. l¡naclo­

Magaña C4rdenas. 

Amparo en revis16n 2835/1957 - Edificios Kodak, S.A. Noviembre 5 -

de 1969. 5 votos. Ponente: Muo. Luis Canudns Oreua. Srlo. Lic. l&n.!! 

cio Ma¡aña C4rdenas. 

Amparo en revisión 5397/1959 - Ascamll, S.A. Noviembre 5 de 1969. 

Unanimidad 4 votos. Ponente: Muo. Luis Felipe Canudas Oreua. Srlo. 

Lic. Ignacio Magaña C4rdcnas!' (70). 

jurisprudencia. Sala Auxiliar (Materia Administrativa).- Informe 1969, 

PAg. 53. 

3.:Z.- La tesis mú reciente. 

En las tesis anteriores, se nota la forma constante de evolución de -

(70) Informe 1969, p.6¡. 63. 
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la inter\'ención, sin embargo, no es, sino hasta en lecha teciente en que -

nuestro mlxlmo Tribunal, decide emitir una ooncepción de lo que el luz.e..! 

dar ha de entender por Equidad y por Proporcionalidad, ello se pluma en­

la Tesis Jurisprudencia! Níimero 98, 'o'isible a fojas 190 y 191 del A~ndice 

al Semanario Judicial de la Fedetación 1917-1985, rrimera Patte, Tribunal 

Pleno y que a la letra dice: 

90) Proporcionalidad y Equidad Tributa ti as Establecidas en el anrculo-

31, Ftacci6n IV, Constitucional. 

El attfculo 31, haccl6n IV, de la Constitución establece los princi--~ 

plo1 de proporcionalidad y equidad en los tributos. La ptoporcionali-­

dad radica, medulatmcnte, en que los sujetos pasivos deben conttibuh 

a los gastos p{.ibl\cos en función de su respectiva capacidad econ6mtca, 

debiendo apottat una parte justa y adecuada de sus Ingresos, utilida­

des o tcndimientos. Confo1me a este p1inclpio, los g1av4mencs deben 

fiJa1se de acuerdo con la capacidad económica de cada. sujeto pai;.i-­

vo, de manera que las personas que obtengan ingresos elevados tribu­

ten en forma cualitativa superiot a los medianos y reducidos recur-­

sos. El cumpllmlento de este principio se tealit.a a través de tar\fas­

progteslvas, pues mediarlte ellllS se consigue que cubran un Impuesto­

en monto superior los contribuyentes de más ele\'ados recursos. Ex-­

preaado en otros términos, la. proporcionalidad se encuentra 'o'inr:ulada 

con la capacidad económica de los contribuyentes que debe ser grav!. 

da dlferencialmente, conforme a 1arUas pro¡rcsi ... as, para que en ca~ 
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da caso el impacto .ea distinto, no sólo en cantidad, sino en lo to-­

cante al mayor o menor sacrificio refll'jado cunlhatlvaml'nUI en la -

disminución patrimonial que proceda, y que debe encontta1se en pro­

porción a los ingresos obtenidos. El principio de equidad radica med~ 

larmente en la i¡ualdad ante la misma ley tributaria de todos los s~ 

Jetos pasivos de un mismo tributo, los que en tales condiciones deben 

recibir un ttatamiento idéntico en lo concerniente a hipótesis de ca~ 

saclón, acumulación de Ingresos ¡ravables, deducciones permitidas, -­

pl111.os de pago, etc., dcbiéndo 6n\camente variar las tarifas trlbuta-­

rias aplicables, de acuerdo con la capacidad económica de cada co~­

tribuyente, para respetar el principio de ptoporcionalldad antes men­

clonndo. La equidad ulbutnrla significa, en consecuencia, que los con 

ttlbuyentes de un mismo lmpueuo deben guardar una situación de I­

gualdad frente a la norma jur(dica que lo establece y re¡ula. 

Séptima Epoca, Primera Pane: 

Vols. 181-186. A .R. 5554/83. Compañta Cerillera "La Central", S.A. 

Mayor(a de 14 votos. 

Vols. 187-192. A.R. 2502/83. Servicios Profesionales Tolteca, S.C. M!, 

yo1fa. de 16 voto.<;. 

Veis. 187·192. A.R. 441/83. Cerillos y Fosforos "La Imperial", 5.A.-­

Mayo1(a de 14 votos. 
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Vols. 187-192. A.R. 3449/83. Fundidora de Aceros Tepeyac, S.A. Ma­

yorfa de 14 votos. 

Vota. 187-192. A.R. 5413/83. F!brlca de Loza "El Anfora", S.A. Ma­

yorfa de IS votos''(71). 

Esto es a Ja fecha, Ja culminación para la Doctrina, el J111gador y -

para el propio legislador, la Interpretación mú lúcida que a la fecha se -

haya externado por cualquier tribunal; lo que Implica, el Inicio hacia una-

verdadera y real concepci6n de los requisitos con.,.tituclonnles que han de­

reunir los tributos y que se pretendan establecer por el le¡islador, a cargo 

del sujeto pasivo de la relación. 

Así es en esta forma en Ja cual se han venido lnte¡rando cada vez 

mis las facultades del Poder Judicial, haciendo que se IC\'ante como una 

Institución Indispensable en todo Estado de Derecho, por cuanto a que se­

r! el encar¡ado de otor¡ar a cada quien lo que por derecho le correspon .. 

da, emitiendo resoluciones Imparciales, carentes de cualquier lntlmldadón­

polrtlca o influenciadas por intereses ajenos a la reclltud en la aplicaclón­

del Derecho. 

Dando as( luces que revierten en la consecución de la estabilidad so­

cial )' poHtlca, enmarcada dentro de un té¡imen de Derecho como lo es -

(71) A~ndice al Semanario Judicial de la Federación 1917-1985, Prlmern• 
parte, pleno, pAgs. 190 y 191. 

ESTA 
SAUll 

TISIS 
DE LA 

110 DEBE 
BIBLIOTECA 
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el nuestro, logrando por ello, que cumpla con el comelido para el cual -­

fué creado, alcanzando por este motivo que Ja parte que le corresponde C,2 

mo órgano del Estado sea reallr..ada, haciendo que las Inconformes que no­

obstante tengan o no motivo para ello se a\-oquen a la luz: de su sabiduría 

para con\·encerlos y en su caso someterlos, dentrodel marco Jurfdico ema­

nado de nuestra Cana Ma¡na, por medio de resoluciones cuya esencia es­

la juslicla y cuya forma es el Derecho. 

Esperemos que nuestro Poder judicial, lle¡ue a ser al16n día total y­

absolulamente autónomo tanto por su formación, como para promover y -­

presentar sus propios iniciativas. 

Ojala que llegará a semejarse a los jueces del derecho an¡losajon o­

common law, el cual nos describe John Clarke Adams en su obra: 

(72) 

. (73) 

"En el peri6do de formación del common law, los custodios del der.!? 

cho era.o Jos jut'ces reales, señores poderosrsimos que viajaban por el 

reino dispenslnz justice (administrando justicia). En teorra, ellos eran 

depositarlos de un derecho perfecto, eterno, Inmutable, que revela--­

ban, gota a gota a través de sus sentencias" (72) 

El Doctor Ignacio Burgoa Orihuela, (73) propone que para nivelar ---

Clarke Adams john, El Derecho Administrativo Noneamericano, Ed. -
Uni\·ersltaria de Buenos Aires, Argentina 1964, p!g. 10 
Burgoa Ignacio, Derecho Constitucional Mexicano, Ed. Pon6a, Méxlco-
1982, págs. 809 y 810. 
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constitucionalmente Jos poderes de Ja Federaci6n, se Je otorguen faculta-­

des de presentar lnichnlvas al Poder judicial, hecho que consideramos deQ 

nitivo, para promover ya en forma directa los juicios que en materia trib~ 

tarla se lleguen a emitir, lo que tcorlcamente rlt'ducltá al mfnlmo el m1u­

gen de error en el que pueda incurrir el Poder Legislativo, con lo cual sc­

evite que haya renuencia por parte de los contribuyentes, para cumplir 

con sus justas obli¡acloncs. 

En ambos casos, debe realzarse ni Poder Judicial puesto que en el E,! 

tado de Derecho tutela por mMdato constitucional, las ¡arantías lndividu.! 

les del contribuyente y de los habitantes de nuestro pars. 



CAPITULO 11. 



CAPITULO JI 

IMPUESTO SOBRE NOMINAS EN LA LEY DE HACIENDA 

DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL. 

Introducción. 

1.- Antecedentes. 

2.- El Impuesto Sobre Ndmlnns. 

2.1.- Texto. 

2.2.- Definicl6n. 

2.3.- Elementos. 

2.4.- Clasificacl6n. 

3.- Olservnciones. 

3.1.- Principios en fas contribuciones. 
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INTROOUCCION: 

Hemos visto en el caprtulo que precede, el desarrollo de los princl-­

pios de la Equidad y la Proporcionalidad, as[ como algunos tributos o con­

tribuciones que rijieron en la antiguedad. Procede avocarnos al estt•dlo y -

análisis del Impuesto Sobre Nóminas, gravamen que se genera por aquellos 

que dependen de la emploman(a para cubrir su objeto social y que se cn-­

cucntren dentro del Distrito Federal, puesto que se trata de una nueva m.2 

dalldad de gravnmen t1 contril·ucl6n, ya que quien mas sueldos pague, mas­

incrementar& su monto de impuesto. 

Exponemos que es una novedad dentro del R~glmcn Fiscal contempl.! 

do en la Ley de Hacienda del Deparmento del Dlstrho Federal, toda ve& -

que nunca antes se habta gravado una erogación como con este lmpuesto,­

hecho que rcsuha desalentador para el empleador puesto que Incrementa 

el pesado costo fiscal de contratar a un trabajador, recordemos tan solo 

qeu se debe pagar Seguro Social, lnfonavlt, el Impuesto Sobre Ero¡aclones­

por Remuneraciones al Trabajo Personal Subordinado Federal, lo cual en -

promedio representa entre un 17.5" a 25" del costo del sueldo del trabal.! 

dor. 

Las contribuciones, deben existir, son una lnne¡nble necesidad de Es­

tado, sin embargo no deben atentat nunca contra su fuente, e11cepto en el 

caso de que ella sea perjudicial a la sociedad como lo es el Impuesto Es­

pecial Sobre Producción y Servicios, donde se ¡ravan las bebidas embtlaga.!! 
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tes, o bien "exclusivos" como el Impuesto al Valor A11egado que se debe­

pagar por adquirir determinados p1oductos y que se aplica una tasa del --

20" y no del 15" normal¡ en ambos casos, creemos que se justifica el er,! 

vamen y se resalta el carácter social de estos, no sucediendo a nuestro -­

criterio que con el Impuesto analizado en este trabajo, no se justifica liU­

fuente de ¡ravamen como es el pago de sueldos, ya que parece cotbar al­

empleador por contratar un trabajador que tal vez. resida fuera del Distri­

to Federal y no disfrute de los beneficios de esa contribuci6n que gencra­

con la relación laboral que lo une a su empleador. 



- .. -
J.- ANTECEDENTES: 

La ley de Hacienda deJ Departamento del Distrito Federal, hasta el­

año de J9871 no contempla nlng6n ¡rav4men para las personas que pnguen­

los sueldos a sus uabajadores. 

Una de los antecedentes más directos que podría relacionarse con e! 

re tipo de gravámen, es sin Jugar a dudas, el Impuesto del l~ Sobre E:rol:,!! 

clones por Remuneraciones al Trabajo Subordinado, que rige en materia f!_ 

deral. 

Por lo que respecta a lns leyes locales de las demás entidades fede­

rat;vas, casi en todos ya se encuentra contemplado el Impuesto Sobre Nó­

minas, edsriendo a la fecha tesis jurlsprudenclales, que Jos han declarado­

Coll$thuclonalmente v.tlldos, ya que a esa fecha, los conceptos de vlolnclón 

que en materia de amparo se habían efectuado, se enfocaban dnicamenle­

a tratar de demostrar una doble tributación entre la entldnd Federativa y­

la Federación, lo cual originó dichas tesis al respecto. Como precedente, -

hemos elegido Ja tesis jurisprudencia! níime10 56, \\slble a fojas 110 del -

Apéndice al Semanario Judicial de la Federación J9J7-1985, Primera Par--

te, Tribunal Pleno, la cual eHablece: 

"56)1mpuestos. Sistema Constitucional referido a la Materia Fiscal. -

Competencia enue la Federación y las Entidades Federativas para 0_!? 

cretarlos. i 

1 
1 

1 
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Una interpretación sis1em4tica de los preceptos consthudonales que­

se rerieren a materia imposhiva, determina que no existe una delim,L 

laclón radical entre la competencia federal y Ja estatal, sino que es 

un sistema complejo y l.u reglas principales Ju si¡uientes: a).- COtl­

cuuencirt ccntributlva de la Federación y los Estados en la mayoría­

de las fuentes de ln¡rcsos (artículos 73 1 fracción VII, y 124); b).- Lj 

milación a la facultad impositiva de los Estados mediante la reserva­

cxpresa y concreta de determinada materia a la Federación (artkulo 

73, fracción XXIX) y c),- Resulcciones expresas a la potestad trlb,!! 

taria de los Estados (tutkulos 117, flacciones IV, V, VI y JJB). 

Séptima Epoca, Primera Parte: 

Vol. 6, Pág. 72. A.R. 3368/65. Salvador D4maso Zamud!o So.!115. Una­

nimidad de 18 votos. 

Vols. 151-1561 Pág. 141. A.R. 1015/63. Angel Torrontegul Mlllán. Un!!, 

nimidad de 20 votos. 

Veis. 151-156, Pá¡, 141. A.R. 1016/63. Hilarlo Guzmán Landeros, Un.! 

nlmldad de 18 votos. 

Vols. J51-J56, Pti¡. ·141, A.R. 1005/63. Martha Arcllano Sandoval. Un.!!. 

nimldad de 18 wotos. 
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Vols. 1S1-JS6, N.¡. 93. A.R. 3721/80. Industrias IEM, S.A. de C.V. y 

oua- uñanimldad de J7 votos" 174) 

Bu!ndose en la tesis anterior, se denota daramen1e la forma en -­

que se ha abordado l'I problema de lit Conslitucionalidad, ya que se aboc! 

ron los liligantes, solamente al aspecto de "Ccmpc1encla Tributaria", nun­

ca el s.spec10 consrltucional de fondo, esto es, que cumpla con Jos requls!. 

tos dll proporcionalidad y equidad. 

La regularlzaci6n tributaria de las relaciones obrero-patronales, co-­

mo es el caso del lmpues10 Sobre Nóminas, contemplado en Ja Ley de H!. 

cienda del Departamento del Distrito Federal, no tiene ningún antecedtonte 

Jurldico, e)lfsren precedentes, por las lcgislallHas de otros estados como -­

ya se ha citado y, que ya regulan tributarlamente estas relaciones, sin e,!!l 

bo.r¡o nuevamente se hiro valer el aspecto compelencial, no el aspec10 e-.. 

quidad y proporcionalidad, hecho que redund6 en perjuicio nuc\•amenlc de­

los promovcntes del amparo, ya que nuevamente se incurre en no impug-­

nar la equidad y la proporcionalidad de dicho Impuesto. 

Por lo anlerior, debemos considerar has1a cierto punto allanado el -­

camino para la impugnacl6n cons1iruclonal de un ¡rav!men sobro n6mlna.s,­

lo cua.I debe redituar los bentoficios de vriuc Javorecldos los asunlos que -

u impu¡ncn y promuevan en contra de dicho trlbu10, sin embe.r¡o, no e-­

xiste nln¡lln antecedente directo del Impuesto o ¡ravfmen que rija para -

el Distrito Federal, en materia de erogaciones por remuneraciones, lo ·--
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cual implica una exploración virginaJ en este 'mbito. 

2.1.- TEXTO: 

El Impuesto Sobre Nóminu, lo enconcramos denuo de los artkulos -

45-g, 45-h y 45-l; de la Ley de f-lacicnda del Departamento del Distrilo -

Federal, arHculos que fue1on introducid0$ mediante las reformas pulilicada.s 

en el Diario Oficial de la Federación el dfa 31 de Diciembre de 1987, 

Siendo su Texto el siguiente: 

"Arrfculo 45-g.- Se encuentran obligados al pago del Impuesto Sobre 

Nóminas, lu personas físicas y morales que, en el Disuito Federal, reali­

cen erogaciones en dinero o en especie por concepto de 1emuncraclón al -

t1abajo subordinado, independien1emente de la designación que se fes oto•­

gue. 

Para los efectos de ene impuesto, se consideran erogaciones destina­

das a 1emunerar el trabajo petSQnal subordinado, Jos salarios y tlem4s pre.!_ 

raciones que se deriven de una relación laboral", 

"ArHculo 45-h,- El Impuesto Sobre Nóminas se dc1ermlnarll, aplican­

do Ja tasa del 2" ~bre el monto total de las erogaciones 1ealii.adas por -

concepto de remuneraciones al trabajo personal subordinado" 
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"Arlículo 45-i.- El Impuesto Sobre Nóminas se cawará en el mome,!!· 

to en que se teallzen las erogaciones por el trabajo personal subordinado y 

se pa¡arA mflfiante declaración, que deberá presentarse cada mes, dentro­

del pluo establecido para el pago del lmpaes10 al Valor Agregado" 

Siendo este el texto del Impuesto Sobre Nóminas, cuya constitucion!. 

lldad se analiza, procedemos ahora a su: 

2.2.- Definición. 

En Ja Ley de Hacienda del Departamento del Distrlro Federal, no en 
centramos nlngfui indicio que nos defina lo que debe entenderse como un­

impuesto, excepto que, en forma supletoria rcsuh11 ser aplicable el Código 

Fiscal de Jo Federación, seglln lo dispone el artículo 1º de dicha Ley, vi-­

gente en 1988¡ dicho Código establece en su artículo 20, Cracci6n 1, Jo -­

que debe entenderse por Impuesto y es1ablece: 

"Artículo 2º-F 1.- Impuestos son las contribuciones establecidas en -

ley que deben pagar las personas lrsicas y morales que se encuentran en -

la situación jurídica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas 

de las señaladas en las fracciones 11, 111 y IV cie este artículo". 

Esta definición de Jo que ha de entenderse por Impuesto, deflnición­

que podemos seccionar en las siguientes panes: 
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a) Impuestos son las contribuciones ntablt>cldas l'n ley.- En Q;ta par 
te, encontramos dos partes fundamentalt'S de su tributo, a saber, que los­

impucstos son contribuciones y que l'Stas deben estar establecida.s en ley. 

El propio Código Fiscal de la Federación, no derine que son las con­

tribuciones, pero si las cla.sirica, esto es, que en su artículo 20 en su en.!! 

merado general, se establece: 

"Artículo 20,_ Las contribuciones se clasifican en Impuestos, aporta­

ciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, las que­

se definen de la siguiente mancr11: ••• sic." 

Atendiendo a la definición que sobre contribuciones nos otor¡:n el 

Diccionario c:!e Ja R~al Académi11 de la Lengua Española tenemos que: 

"Contribución.- (Del latín contrlliuto,-onis) f, Acción y efecto de CO,!! 

ttibuir.// 2.- Cuela o cantidad que se pa¡:n para algíi.n fin, y princi-­

palmente la que se impone para las cargas del Estado.// de ¡uerra.­

Exaccl6n exuaordinaria que los ejércitos beligerantes Imponen a las­

poblaciones que toman u ocupan// de sangre, sen·icio militar// direc­

ta. La que pesa sobre personas, bienes o usos determinados// indire_s 

ta. La que grava determinados actos de producción, comercio consu­

mo.// territorial. La que ha de tributar la riqueza ríi.stica.// urbana. 

La que se Impone a Ja propfiedad inmueble en centros de pobla----­

ci6n.// poner a contribución loe. fig. Recurrir a cualquier me-
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dio que pueda cooperar en la consecución de un fin" (75) 

Esta derlnici6n nos d4 hu, para entender que cualquier conulbucl6n,­

lmpues1a por el estado, ¡enerar4 una erogación pecuniaria por ser sujeto -

obli¡ado a ello de conformidad con los supuestos jurídicos que prevean es­

te proceder. 

OHo aspecto fundamental de esta parle de las conulbuciones, lo es, 

que deben. estar siempre establecidas en ley, hecho priorllario y regulador. 

de Ja acción del Estado para con el particular. 

Va el artículo 14 de nuestra Ley Fundamental contempla que a nln­

¡una Ley se le dar' efecto retroactivo en perjuicio de perK1nal alguna, -­

"esto es, que debt!I~ siempre haber existido una Ley previa a Ja conducta­

ª regular del Individuo y, en tanlo no e.11is1a, no se le podrá obligar a que 

la respete." 

Para la fortuna del Conuibuyente en general, la fracción IV del ar-­

dculo lJ de Nuestra Cana Ma¡na, contempla que todas las contribuciones 

han de estar en ley ademú: de que reunan •os requisitos de proporcionali­

dad y equidad, por lo que en orden Jer4rquico, si el Legislador Ccnstituye!!. 

te asJ lo dispuso, con mayor razón las leyes secundarlas que se emhan han 

de contemplarlo, lo cual sucede en el precepto que define a los impuestos 

(75) Real Academia de h. Len1ua Española, Diccionario de La Len¡ua Es· 
pañola, Ed. Espasa-Calpe, Madrid 1970, pdg. 356. 
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en el C6di¡o Tributario al respecto nuestro Md.11lmo Tribunal ha emitido In 

tesis jurisprudenci11I nllmero 54, vis/ble a fojas JOS)' J06 del Apéndice al­

Scmanario Judicial de la Fede1acl6n JSJ17-1985, Primera Pane, Pleno, la -

cual establece: 

"54)1mpuestos, Principio de Legalidad que en Materia de, Consagra -

la Constituci6n Federal. 

El principio de legalidad se encuentra claramente eslablecldc por el­

artlculo 31 connitucional, al e.11presar, en su haccl6n IV, que los m~ 

.11icanos d<ben conuibuir para los gastos p!lblicos de la manera pro-· 

porclonal y equitativa que dispon¡an las le)'es y estd, además, minu­

ciosamente reglamen1ado en su aspecto formal, por diversos precep-­

tos que se refieren a la e.11pedici6n de la Ley General de Ingresos, en 

la que se determinan los impuestos que se causardn y recaudardn d,!! 

rante el período de la misma abarca. Por otra parre, e.11amlnando a-­

lenramente este principio de legalidad, a In luz del sistema general -

que informa nuestras disposiciones cons1itucionales en materia lmposl 

tlva racional e hist61ica, se encuentra que la necesidad de que la -­

carga tributaria de los gobernados esté establecida en una ley, no -­

significa tan solo que el ac10 creador del impuesto deba emanar de­

aquel poder que, conforme a la Constitución del Estado, est4 enciuK_! 

do de Ja función legislativa, ya que asr se satlsf11ce la e.11igcncia. de­

que sean los propios gobernados, a través de sus rcpresen1an1es, los­

que de1erminen las cargas fiscales que deben sopo1t11r, sini• rund11me!! 

lalmente que los caracteres escnciP/cs del impuesto y la formn, con-
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tenldc y alcance de Ja obligación tributarla, est~n consignados de m.! 

nera expresa, en ley, de tal modo que no quede margen para la ar~ 

trariedad de las autoridades cxactoras. ni para el cogbro de impues·­

tos lmpre,·isibles o a thulo panicular, sino que el sujeto pasivo de la 

relación tributaria pueda, en todo momen10, conocer In forma cieita 

de contribuir pata los gastos públicos del Estado, y a la autoridad no 

queda otra cosa sino aplicar las disposiciones generales de observan-­

da obligatoria, dictadas con anterioridad ale aso concreto de cada -

causante. Esto, por lo dem!s, es consecuencia del principio general -

de legalidad, conforme al cual ningún órgano dl'I Estado puede renli­

uu actos individuales que no estén pre\istos y a1.noriutdos por disf'O"'j 

ción general anterior, y está reconocido por el anículo 14 de nul's-­

tra ley fundamental. Lo contrario, es decir, la arbitrariedad en la 11!! 

posición, la inprc\·isibilidnd en las cargas tributarias y los lmpucstos­

que no tengan un claro apoyo legal, deben considerarse absolutamen­

te proscritos en el régimen constitucional mexicano, sea cual fuere -

el pretexto con que pretenda justificárscles. 

Séptima Epoca, Primera Parte: 

Vols. 91-96, Pág. 91. A.R. 5332/75. Blanca 11.1cycrberg de GoniAlei. -

Unanimidad de 15 vo1os. 

Vols. 91-96, Pág. 91. A.R. 331/76. Marra de Jos Angeles Prendes de­

Vera. Ununimidad de 15 votos. 
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VoJs. 91-96, P!¡. 91. a.r. 5464/15, Ignacio Rodríguez Tre,iño. Unani­

midad de 15 \'otos. 

Vols. 91-96, Pi¡. 91. A.R. 5888/15. Inmobiliaria Havre, S.A. Unanl-­

mldad de 15 YOtos. 

Vols. 91-96. P!¡. 91. A.R. 1008/76. Antonio Hern4ndez Abarca. Una­

nimidad de 15 votos!' (76) 

Siendo esta la parte de la definición del Impuesto, que nos ocupa, -­

aplicando la.s fuentes del Derecho Me.1dc11.no, tales como la Jurisprudencla­

y el Derecho ComGn. 

b) Que deben pagar las personas físicas y morales. En esta parte se-

precisa quienes van a ser sujetos de dicho impuesto, esto C!s, 5er4n quienes 

en su momento lleguen a efectuar. el pago de los impuestos a su cargo, no 

obstante que sean per.or.a.s Hsica.s o personas morales. 

e) Que se encuenuen en las situaciones jurfdicas o de hecho prevista 

por la misma.- Aquf se no1a claramente la determinación dentro de la Ley 

de los supuestos en que han de incurrir quienes sean Jos que vayan a pagar 

el JmpueSlo que se trate. 

(76) A~ndlce al Semanario judicial de la Federaci6n 1917-1986, Pleno, Ed. 
Mayo, MEidco 1985, pAg. JOS y J06. 



Siendo esta la dhisl6n que hacemos de Ja deflnlcl6n del Impuesto que 

contempla e1 C6digo Fiscal Federal, el Impuesto Sobre Nómina. contempla 

las ttes partes en que se defíne un lm~no, a saben 

a) Esta en Ley. puesto que forma parte de la Ley de Hacienda del­

Depattamento de1 Dlsuito Federal. 

b) Va dirigida a las personas fíaka.s o morales que paguen sueldos -

en el Distdto Firdeta}. 

e) Son sujetos del impuesto sobre nóminas, quienl'S paguen salarlos y 

demás prestaciones derivados de una teladón labotal en e1 Distri­

to Federal. 

Por lo anterior, cabe conclufr, que se e.sta l'n ptcscneia die un lm--­

pucsto, procediendo entonces al análisis df;!I sus: 

2.3.- Elementos. 

Las características de CWl)qulet tey1 tales como "¡eneralídad1 abs--­

ttaccl6n1 coetcibilidad, obligatotledad r preexistencia" (;17), los JX•demos 

resumir en las si¡tdentes pre¡untu; ttatilndose de Jeyes ttibutatias: 

(77) García Ttlnidad, 1nuoducci6n al Es1udio del Derecho, Ed. Pou6a1 Mé-
1dco 1980, p41s. 80 a 83. 
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a) Quien lo emite. 

b) Para quien lo emite. 

c) Que va a regir. 

d) Como va a aplicarse. 

e) Cuanto va a cumplhse o pagarse. 

Andr~s Serra Rojll5, expone en su obra: 

"La obligaci6n tributarla se origina al entrar en vigor la ley que crea 

un Impuesto y se descompone en elementos que la explican y definen. 

La doctrina señala como elementos m!s Importantes de la obligacl6n 

tributaria los siguientes, los cuales se clasifican en dos grupos deno­

minados: 

Elementos .cualitativos y elementos cuantitativos, 

A) El primer grupo de elementos denominados cualitativos compren-­

"'" 

1) Les sujetos de la obligac16n uibutarla. 
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11) El objeto de ta obllgaci6n tributario. 

111) El hKho generador del c1édito fiscal. 

B) El segundo grupo de elementos denominados euantltatiYOS eompte!! 

de: 

IV) La unidad conttlbutlva. 

V) La cuota del impuesto. 

VI) El monto lmponlb\e" (78). 

Estos elementos cuantitativos y cualitativos de los Impuestos, los po­

demos entender mejor, si atendemos que el contribuyente no comprende -

íacilmente el lenguaje del especialista fiscal, por lo que se hnce ncccsn-­

do tratar de que sea asimilable este aspecto tan Importante. 

t!n materia impositiva, persisten los mismo5 cuestfonamlentos, solo -­

que adquieren un nombre distinto, o mejor dicho, tienen una denominación 

especial, as[ sabemos que: 

a) Quien emitl6 el Impuesto Sobre Nominnsi'.- Fu6 el H. Congreso de 

(78)Seua Rojas Andrés, Derecho Administrativo, Tomo 11, Ed. Po116a, M/:­
xict1 1982, págs. 48 y 49. 
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la Unión, de conformidad con las facuhades que le otorga el Pacto Fede­

ral, para legislar en todo lo relath·o al Distrito Federal. 

b) Para quien se emitio?.- De la simple lectura del ankulo 45-g de 

la Ley de Hacienda del Oepartamente del Oisuho Federal, se nota que -­

quienes est4n sujetos a dicho Impuesto sobre Nóminas, son las Peuonas F!.. 

sicas o Morales, que realicen erogaciones, dentro del Dlst1ito Federal. 

c) Que va a regir?.- El Impuesto sobre Nóminas, rige 1115 relaclones­

obrero-patronales1 al utilizarlos como parameuo ptua lt. generación del l,P 

puesto, con lo cual, viene siendo esto el propio objeto del ¡ravámen. 

d) Como va a aplicarse?.- El Impuesto Sobre NómlnllS, se aplica so-­

bre el monto total pngndo de salarios mós todas las prestaciones que se -

deriven de una relación laboral, esto es, el 11rocedimlento para de1ermlna!. 

lo. 

e) Cuanto va acumplirse o pagarse?.- La legislación lmJ>05ltlva, gene­

ralmente impone un requisito indispensable para cumplirla, el pago, no ha­

bll!ndo otra manera que ha de seguirse para poder cumplir con ese tipo de 

obll¡aclón. 

Resumiendo las preguntas anteriores, podemos simplemente denominar 

los como objeto, sujeto, tasa o tarifa y época de pago, estos son -

los elementos que lntc¡ran una contribución en ¡crieral, segGn el-
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Códi¡o Fiscal FederaL (79) 

El Impuesto Sobre Nóminas, tiene esos elementos ya q.1e: 

1) Su Objeto,- Es el pa¡o que efectuan aquellas personas fisicu o -

morales que reallcen ~ del Distrito Federal, ero¡aclones por remune­

ración al trabajo personal subordinado, esto es, el objeto es la fuente de-

orl¡en del Impuesto. 

U) Sujeto.- Quienes se obll¡an jurídicamente a pagar el Impuesto So­

bre Nóminas, son las Personas Flsicas o Moro.les, que efectuen pagos por 

remuneración al trabajo persono! subordinado y demás prestaciones prove-­

nientes de la relación laboral, para Andrés Serra Rojas, son slmp\ememe; -

"El sujeto pasico de la relación tributaria es la persona fls\ca o la perso­

na jutfdlca, obligada al pago de un Impuesto" (80) 

111) Tasa o Tarifa.- Este lrnpuesto tiene una sola tasa o tarifa, la -­

cual es del 2" del total de las remuneraciones al trabajo personal subori!! 

nado, que efect6an las personas trsicas o morales denuo del terrhorio del 

Distrito Federal. 

IV) Epoca de Pago.- También, se contempla, dentro del anrculado da 

(79) C6dl¡o Fiscal Federal, art. 50, 
(80) Opus. cit., pA¡. 51. 
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la Ley de. Hacienda del Departamento del Distrito Federal, que el lmpul's­

to Sobre Nóminas, se ha de pagar en forma mensual dentro del mismo pi_!! 

za en el que ha de pagarse el Impuesto al Valor Agregado. 

El Impuesto sobre Nóminas, que se analiz.a en este trabajo, contiene­

los elementos necesarios para definirsl' como una contribución, por lo que­

los requisitos rormales, esto es, los requisitos que deben contener todo ti­

po de contribuciones, si los tiene, la cuestión de la presente tesis, es el,­

de abocarse a estudiar y analizar si cumplió o no los requisitos de Equi-­

da.d y Proporcionalidad, como se ver4 en nuestr11S conclusiones. 

2.4.- Cluificación: 

El Impuesto sobre Nóminas, que grava a las personas Hslcas o mora­

les que realicen erogaciones por remuneración al trabajo personal subordi­

nado, en el Distrito Federal tien las carac1erís1lcas siguientes: 

1) G1ava un Gasto, esto es, g1ava las erogaciones que efectuen las -

Pe1sonas Fisicas o Morales, al cumplit con sus oblign.ciones patronales, de!! 

tro de una relación laboral. 

JI) Tiene W'la Tasa llnlca, del 2%, aplicable indisdntamente a todos -

los contribuyentes obligados a su pago. 

111) Grava en forma directa a las pe1Sonas físicas o morales que eh!.!: 
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túcn sus erogaciones por cumplir con lo acordado en una relación laboral,­

como son los sala1ios y todas aquellas prestaciones, 01iginaias poi dicha -

fuente. 

En la Leglslaci6n Mexicana, no existe una Clasilicac\6n de las cont!.!, 

buciones, excepto la que establece el anfculo 211 del Código Fiscal Fede-­

ral, el cual solo hace una división, ya que establece: 

"2.- Tipas de Conttibuciones 

Las contribuciones se clasificnn en impuestos, aponaciones de segu!.!_ 

dad social, conuibucioncs de mejo1as y derechos, las que se definen­

de lB siguiente manera: 

Concepto de Impuestos 

l. Impuestos son las contlibuciones esulb\echlas en ley que deben pa­

gar las peuonns físicas y morales que se encuenuan en la situación· 

jurfdlca o de hecho p1evista tJOr la mism11 y que sean distintas de l11s 

señaladas en las fracciones 11, 111 y IV de este anfculo. 

Aportaciones de Seguridad Social. 

ti.- Aportaciones de seguridad social son las conttibuctones estableci­

das en ley a cargo de personas que son suslituidas ¡:ior el Estado en-



- 101 -

el cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia de se­

guridad social o a las personas que se beneficien en forma especlal­

por servicios de seguridad social proporcionados por el mismo Estado. 

Contribuciones de Mejoras 

111. Contribuciones de mejoras son las establecidas tm Ley a cargo de 

las personas Hslcas y morales que se beneficien de maneta directa -

por obras pliblicas. 

Concepto de De1echos. 

IV. Derechos son las contribuciones establechlas en ley por los servi­

cios que presta el Estado en sus funciones de derecho plibllco, asl C,!! 

mo por el wo o aprovechamiento de los bienes de dominio público -

de la nacl6n. 

Organismos Descentraliz.ados. 

Cuando sean organismos clescentrallz.ados los que proporcionen la se~ 

rldad social a que hace mención la hacclón 11, o presten los servi--­

clos scñalndos en la fraccl6n IV de este artículo, las contribuciones­

correspondientes tendran la naturalei.a de aportaciones de seguridad -

social o de derechos, respectivamente. 
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Los tecatgos, las sandor>es, los gast()S de ejecución y la indemniu·-

ct6n a que se 1elie1e el antepenCihimo pauafo del aufculo 21 de es­

te Código son accesorios de las contrlbucionC>S y p11.tticipan de la na• 

turaleza de Mtu. Siempre que en eSU! Código se haga 11~le1cncia tlnl 

camente a contribuciones no se entenderAn Incluidos los accesorios, -

con excepción de lo dispuesto en el artículo lO" (Bl) 

No existe mayor abundamiento, por lo que es neccsallo •cudir a la -

Doctslna, pata allegarse de elementos y poder definit la c:lasific:aci6n dcl­

lmpucsto Sobre N6mlnas. 

Oe conformidad con los au1orcs St:!orgio Frnncli;co de lll Cia1ta (82)1 -

Emilio Margaln Manatou (83), Er'lesto Flores Zn.vala (84), podemos consld,!: 

uu y efectual la siguiente c\asilicad6n de los Impuestos: 

(BI) 
(SZ) 

(B>) 
(64) 

1MPUESTOS 1 
DIRECTOS. 
INDIRECTOS, 
REALES. 

< PERSONALES. 

1 

AL CONSUMO. 
AL. INGRESO. 
AL CiAST"O. 

Asf tenemos que la definición de cada uno de estos tipos de lmpucs~ 

Opus. ch. \igente en 1988. 
Mnrgain .Manutou Emilio, lnltoducc\.6n al Estudio 
rio Mexical10, Ed. \Jnív. Potosina, MhJ1ico 196\. 

Opus. cit. 
Opus.. ch. 

del D~u~cho TtlbU\,! 



- 103 -

to es: 

IMPUESTOS DIRECTOS.- Son aquellos Impuestos que ¡ravan a un solo 

sujeto y so extinguen con el cumplimiento de este, esto es, que este tipo­

de impuosto es exclusivo de aquellas personas físicas o morales que incu-­

uen en los supuestos jurídicos o de hecho que pre~ee la ley y no afecta a 

otra persona m4s, ya que no se trasladan en forma alguna, como ejemplo­

podemos char al Impuesto Sobre la Renta. 

IMPUESTOS INDIRECTOS.- Son aquellos impuestos que gravan a va-­

rlos sujecos pasivos hasta el consumidor final y se extin¡ue hasta que cu!!' 

plan cada uno de ellos su obligación. El ejemplo clásico de este tipo de -

impuestos, lo es el Impuesto al Valor Agregado, en el cu1tl cada sujelo ni 

que se le traslado el Impuesto, lo repercute en el siguiente, hasta culml-­

nar con el consumidor final. 

IMPUEsros REALES.- Son aquellos lmpues1os que gravan los bienes,­

ya sean muebles o inmuebles; de es1e tipo de gravamen podrramos consid~ 

rar que va conjun1amen1e con la adquisición del biC?n de que se trate, --­

puesto que con ese acto, se adquiere la obligación de cubrirlo, podemos ~ 

tar como ejemplo, al Impuesto P1edlal, el cual, ha de cubrirse indistinta­

mente por el propietario o poseedor del predio. 

IMPUESTOS PERSONALES.- Son aquellas contribuciones que gravan n 

los pagador• del impuesto, esto es, han celebrado algún neto jurídico y -



- 104 -

que por ser parte de dicho acto, deben de cubrhse los di&tlntos tipos de -

¡ravamenes, como ejemplo podemos citar el Impuesto Sobre Adquisición de 

Inmuebles, el cual grava a quien adquiera el Inmueble, no grava el acto, -

amén do que este tipo de Impuestos es personalrsimo. 

IMPUESTOS AL CONSUMO.- Este tipo de gravamen, cuya fuente es­

e! monto que los contribuyentes puedan consumir lo que demuestra en fo.! 

ma muy palpable su real capacidad contributiva, como ejemplo podemos vuj 

ver a citar el Impuesto al Valor Agregado, el cual grava el Consumo de -

bienes y liervlcios. 

IMPUESTOS AL INGRESO.- Una de las fuentes recaudadoras más a-­

preciadas en In leglslnci6n mexicana, lo es sin luc1u a dudas el Impuesto­

al lngr<"SO, esto es, el Impuesto Sobre In Renta, el cual no necesita de m,! 

yores achuaciones, 

IMPUESTOS AL CONSUMO.- Este es uno de los ¡travamencs mAs de,!! 

cados y difkilcs de aceptar, ya que gtavan n_o el consumo de bienes y liC.! 

vicios, sino el gasto que efcctua el sujeto obligndo a su pago, esto es, que 

la fuente o hecho genetador lo reptescntan los gastos o el monto de ro-­

duccl6n del patrimonio del contribuyentes o causante del Impuesto. 

Expuesta In principal cla"sUicttcl6n en la cual se resumen las conshJe­

radas por In Doctrina Fiscal Mexicana, hemos de proceder a anallz.ar en -

donde so encuentra e& Impuesto Sab1e N6mlnas, el cwal conside1amos que: 
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a) Es un Impuesto Directo, porque grava a una sola persona, que es­

el sujeto obll¡"ado a su pa¡o. 

b) Es un Impuesto Personal, porque grava a quien re111ita las sltuacl!!: 

ncs jurfdicns o de hecho previstas en ley, no 11 dichas shuncloncs, 

c) Es un Impuesto al Gasto, porque su íuente lo son los salarlos y -

demás prestaciones que se deriven de una rclacl6n laboral, sin considerar­

los Ingresos del causante o contribuyente. 

Siendo esta la clasiflcaci6n del Impuesto Sobre Nóminas, atendiendo­

esencialmente el contenido de la ley y de los Doculnarlos, procedemos a­

emltlr las sl¡ulentes. 

3.- Observaciones: 

Los elementos y la claslflcacl6n del Impuesto Sobre N6mlnns, son 11!! 

portantes para poder comprender si se reunen o no los requisitos que cu'!! 

quier contribución ha de tener, no obstante ello, no es posible aportar u -

omitir en cualquier estudio que se realice de Equidad y Proporcionalidad -

Tributada, la Influencia. que han alcantado una serle de Principios que de­

ben de contenerse esto es, que Independientemente de la legalidad, debe -

haber una ru.6n y una forma de establecer un Impuesto, lo que orlglnnra­

un gran ahouo al Fisco y dará una comodidad, comprensión y satlsf acción 

al contrltuyenle de ese Impuesto. 
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3.1.- Dos han sido lo enunciados de esos principios, Adam Smhh y -

Adolfo Wagncr; el autor Sergio Francisco de la Gana, en su obra estable­

ce: 

11 19.l. Los principios de Adam Smith 

En su libro "La Rlqucz.a de las Naciones", Adam Smlth dedic6 uno -

porte al estudio de los impuestos y formu16 cuatro grandes principios 

fundamentales de la tribu1acl6n, que por su acierto continO.an comc.n 

tandose e Inspirando a las legislaciones modernas. 

lº Principio de justicia. Escribi6 Adam Smlth que "los sO.bditos de e~ 

da Estado deben contribuir al sostenimiento del gobierno en una p10-

porci6n lo mds cercana posible a su.'> respectivas capacidades: es de­

cir, en proporc:i6n a los lng1esos de que goun bajo la p1ou:cción del 

Estado, De la obsenancia o menosprecio de esa m¡\:dma depende lo­

quc se llama la equidad o falta de equidad de los Impuestos". 

Este principio de Justicia lnspir6 a la Constltucl6n Francesa de 1769-

y a la Dcclaraci6n de los Derechos del Hombre y del Ciudadano, pa­

só a la Constituci6n Española de Cádiz. de 1612, de ahr a las Consti­

tuciones mcxlcanllS, particularmente las de 1857 y de 1917 1 que pto­

claman este principio de justicia cuando exigen que los mexicanos -

conttlbuyamos a los gastos pC.blicos de la menra p1opo1clonal y equi­

tali\·a que establcz.can las leyes (Art. 31, IV), 
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El principio de justicia se desenvuelve en dos subprlnclplos: el de la­

generalldad y el de la uniformidad. 

El principio de la generalidad exige que pnguen impuestos todas aqu_!!: 

llas personas que se encuentren comprendidas dentro de las hlp6tcsls 

generales y abstractas que estable:r.can las leyes y que no dejen de -

pagar los quienes se comprendan en ellas. Tiene su exptesi6n en los­

Art. 13 y 31, IV de la Constitución Federal, en el Art. 30 de la --­

LISR de 1964 y en otras disposiciones legales. No se vulnera porque­

se concedan exenciones subjetivas u objetivas en los leyes ttibuuulas 

ni tampoco a quienes carecen dde capacidad conttibutiva. 

El subprlndpio de la uniformidad proclama la lgualdtt.d de todos he.!! 

te al Impuesto. Ese Igualdad requiere que todos contribuy11n a los -­

gastos p6bllcos de acuerdo con su capacidad contributiva, de tal ma­

nera que a mayor capacidad contributiva la aponaci6n sea mayor. ·­

Justifica la c:dstenda de los Impuestos progresivos. Se complementa, 

como dice Flores Zavala, con el criterio subjetivo propuesto por John 

Stuart Mili, de la igualdad de sacrificio. En el impuesto sobre la re.!! 

ta se distinguen las rentas fundadas, que tienen su origen en el cae!, 

tal; las rentas no fundadas, que tienen su 01igcn en el trabajo¡ y las 

rentRS mixtas, que tienen su orlge~ en )1\5 empresas, comlilnaci6n de 

capital y trabajo. El principio de la Igualdad de sacrificio requiere -

que los 1,ravámcnes sob1e las primeras sean más pesados, porque re-­

quieren menor sacrificio para obfenerlas¡ los de las 61timas son mi\s-
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moderados, por el ingrediente de trabajo que representa; y por Ctltl­

mo, que 1ean mAs leves para las rentas del trabajo, que son las que­

se obtienen con mnyor sacrirlclo. 

20 Principio de ce1tldumbre. Arlam Smhh escribió que "el lmpues10-

quc cada Individuo estd obligado a pagftr debe ser fijo y no arbitra-­

rlo. La fecha del pago, la forma de renlizaue, la cantidad a pagar -

deben ser claras y patentes para el contribuyente y parn cualquier -

otra persona, Cuando esto no ocurre, todos los que estAn sujetos al -

Impuesto se encuentran mAs o menos a merced del recaudador, que­

puede recargar al contribuyente que a 61 le molesta o arrnncarle por 

miedo a tal recargo algCtn regalo o propina. La lnseguritlnd del lm--­

pucsto estimula toda Insolencia y fovorcce la corrupción de Wla cat_! 

gorra de personas que oon por naturalei..a Impopulares, incluso cuando 

no son Insolentes o corrompidos. Ln certeza de lo que cada Individuo 

dcte pagar en cuesd6n de Impuestos es asunto de importancia tal 

que yo creo, y lo prueba a experiencia de toda."I los naciones, que la 

Importancia de un notable grado de desigualdad no es Wl mal tan -­

grande como la de Wl grado pequeñfslmo de Incertidumbre." 

Einaudi agrega qce el significado de este segundo principio es que el 

pago del impuesto es ya bastante oneroso para el conulbuyentc co-­

mo para que los daños deban aumentarse todavía más por la mala -­

manera de recaudarlo. 
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Gast6n jez:e, citado por Flores Znvala, desarrolla este principio en la 

siguiente- forma: 

1. Las Leyes Tributarlas deben ser redactadas claramente, de manera 

que sean comprensibles para todos; no deben contener f6rmulas am1!!, 

guas e imprecisas. 

2. Los contribuyentes deben tener los medios de conocer ldcllmente­

lu leyes, reglamentos, circulares, etc., que les afecten. 

A este respecto debe decirse que en México, durante la últlmll déc.! 

da 1 se ha procurado cumplir con el principio de certidumbre, pues -­

C)lxiste toda una actividad admlnhn ratlva y editorial, dedicada por la 

SHCP, 11 través de la! direcciones de la Subsecretatfa de Ingresos de­

la SHCP que real11J1n una camp11i'in permnncnte para que los contrlb_!! 

yentes entiendan y cumplnn con sus obllgnclones trlLutarlas. 

3. Debe precisarse si se trata de un Impuesto federal, local o municJ 

pnl. 

4. Se debe preferir el sistema de cuota al de derrama, porque es m_!! 

nos lncletto. 

5. La Adminlstraci6n debe ser imparcial en el establecimiento del -­

Impuesto. 
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JO Principio de Comodidad. Adam Smlth lo formula en la siguiente -

forma: ''Todo Impuesto debe recaudarse en la época y en la forma -

en las que es m!s probables que convenga su pago al contribuyente.­

Un Impuesto sobro la renta de la tierra o de las casas, pagadero en­

cl tiempo en qut·, por lo general, se pagan dichas rentas se recuda -

precisamente cuando es m4.s conveniente el pago para el contrlhu)'C~ 

te o cuando es más probable que disponga de Jos medios para pagar­

lo. Los impuestos sobre géneros perecederos, como son los artrculos­

de lujo, los paga todos en último término el consumidor y, par lo &!! 

neral, en unn forma que es mu)' conveniente para él. Los paga poco­

a poco y a medidn que comprn los géneros. Como esta en libertad -

de comprarlos o no, a su voluntad, si esos Impuestos le oc11Slonan In­

convenientes es por su propia falta" 

Einaudl comen1 n que "no ha de 1ecaudarse de una sola ve~, sino ha.E: 

clonando; no ha de cobrarse antes de la recolección, sino después, --

etc." 

40 Principio de la Economía. "Los impuestos -dice A. Smlth-, pueden 

sncar o impedir que entre en los bolsillos de la poblnci6n, una ct•ntl­

dad mucho ma)·or que 111 que hacen Ingresar en el tesoro público, y­

eso de las cuatro maneras siguientes: 

"Primera: el cobro del Impuesto puede exi¡ir un 11ran núme10 de fu!! 
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clonarlos, cuyos salarios pueden consumir la mayor pane del produc­

to de aquél, y cuyos gajes pueden supone ouo Impuesto adicional P.! 

ra la población. 

"Segunda: puede consthuir un obst6culo para lns actividades de la
0 

~ 

blaclón y desalcn1ar a ésta para que no se dedique a determinadas -

ramas del negocio que podrran dar sustento y ocupación a grandes --

sectores. 

"Al mismo tiempo que obliga a la población a rcaliz.ar un pago, pue­

de de ese modo disminuir, y quid. desuuir totalmente, algunas de -­

Jiu• ruentes que Je permi1irran hacerlo con mayor holgura. 

"Tercera: Jos embargos y demás castiitos en que incurren lo5 lmlivi·­

duos que ln1entan sin "xito esquivar el Impuesto, puede constituir ·­

con hecuenda la ruina de los mismos, acabando de ese modo con el 

beeneHcio que podría producir a la comunidad la lnverslc'in de sus C.! 

pltales. Un Impuesto mal meditado ofrece una gran tentación de ev! 

dirlo. 

"Cuarta: al someter a las gentes a las visitas frecuentes y a los re­

gistros odiosos de los recaudadores de impuestas, pueden exponerlas­

ª molestias, vejaciones y tiranías innecesarias". 

Einavdi comenta que todo Impuesto debe estar Ideado de tal manera 
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que haga Allr de las manos del pueblo la menor suma pnlble, por -

encima de lo que entra al Tesoro; al mismo tiempo, el producto de­

los Impuestos, una vet que salido de las mnnos del pueblo, debe en-­

trar lo antes posible en el Tesoro pC.bllco. 

19.2 Los principios de Adolfo Wagner. 

Adolfo Wagner, en su Trailé de la Science des Finances, formula CU,! 

tro grupos de principios de Ja tributación. 

El primer grupo lo llama poHtlca financiera y son los principios da la 

suficiencia de la lmposlci6n y de la elasticidad de la Imposición. El­

primero requiere que los Impuestos deben ser s1:1iclentcs pnia poder­

cubrir las necesidades financieras en un determinado pcri6do, en In -

medida en que otras vras o medios no puedan laccilo o no sean ad-­

mlslblcs. El principio de elasticidad proclama que el sistema fiscal -

debe estar Integrado por diversos Impuestos que hagan que en un pc­

ti6do de conyuntura permitan al Estado recibir todos los ingresos que 

necesita. 

el segundo grupo se llama de principios de economía p6blica, procl.! 

ma que debe hacerse una prudente elección entre las tres fuentes de 

Impuestos, que son el capital, la tenla y los medios de consumo, te• 

nlcndo en cuenta los puntos de vista de la economfa privada y de la­

p6blica, las consideraciones de poUtlca social y los fines de aplica--
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ción de los impuestos. 

El grupo de principios de l'QUidad, o de repartición equitativa de los­

Impuestos, proclama la generalidad y la uniformidad en In tributación. 

Wagner se declara partidario de que los Impuestos tengan solamentc­

finalidades riscales¡ ole la proporcionalidad de los impuestos, que gra­

ven a todos los individuos, sin 1nlnimo dC' exención r sin cuotas pro-­

gresivas. Los postulados de Wagner en materia de equidad, han qued_!! 

do superado por In doctrina tributaria y no han sido acogidos por la­

le.gislnción. 

Por tiltlmo, postula Jos principios de administración fiscal o pdncl--­

pios de lógica en materia de Imposición, los cuales son: In fijcm en­

Ja Imposición la cual se expresa en lns siculentes r<"¡:lns, 

11 La mayor preparación profesional y moral de los encargados de 

la administración de los Impuestos. 

21 La simplicidad del sistema de impuestos y de su organiwción. 

30 Dar la Indicación exacta y precisa de la fecha y lugar de pago -

del monto de la suma debida y de las especies liberatorias admitidas. 

40 Emplear en las leyes y en los reglamentos un lcngunjc claro, sil!! 

ple y accesible a todos, aun cuando no slemp1c será posible por las-



- 114 -

complicaclon<'S que entrañaban los impuestos modernos. 

!I• El rigor jurídico y la precisión, que exclu)·en la discusión y las -­

controversias, son una necesidad de las leyes, pero a veces su renliz:!. 

cl6n es difícil. 

61 Al lado de las le)•es deben expedirse circulares y disposiciones -­

que, citando t'jemplos, y en la mejor forma posH.11<', aclaren no sólo• 

para los órganos de la Administración, sino para el pC.bllco en ¡cne­

ral, Jos principios establecidos en la ley. 

71 Las dis¡>0slciones relativas a penas, defensas y ciertos principios -

fundamentales deben hacerse imprimir en las formas oficiales para -

notificaciones o para el control del impuesto. 

e• Debe utlliiarse la prensa pa fil dar a conocer Jas leyes nuevas. 

Las anteriores recomendaciones son de obvia aceptación; y en In 

pfac1ica uibutaria m<'xicana han encontrado una buena acogida, 

Tamblln proclama Wogner Ja comodidad en la Imposición, en benefi­

cio no sólo del contribuyente, sino también del Fisco en la reducción 

del costo en Ja mayor medida posible en los gastos de recaudación -

de los lmpues1os11 (85) 

(B'i) Opus. cit., p.Sgs. 393 a 397. 
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Ambos autores, analizados por Sl!rglo Francisco de la Caria, ptl!tcn-­

den lograr la fórmula milagrosa que alienta al contribuyente a cumplir -­

con su carga fiscal y que el Estado no perciba mú allá de lo que fe es -

absolutamente lndiS¡>l!nsable. Como principios, son fundamentales considera­

dos por el legislador, inclulrlos ser6 lo¡rar la justicia uibutaria, la cual -

corresponder! cuando quien incumpla con sus obligaciones de pagar lmpue.!_ 

tos, sea tlnlcamente por renuencia y no por la duda lógica que cualquier -

contribución contiene en forma por dem4s implícita. 

El legislador constituyente, hace propios estos principios, al acoger -

ambas teorfas de los principios tributarlos, plasmandolos en la Carta Mag­

na, a trnvtis de la fórmula Equidad y Proporclonalldad. 



CAPITULO 111. 



CAPITULO 111. 

CONSIDERACIONES PERSONALES. 
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Como hemos e11puesto1 el ob}et!Yo de este traba.jo, lo es de analliar­

si el Impuesto Sobre N6minas, previsto en la Ley de Hacienda del Depn.rt! 

mento del Distrito Federal, estA o no cumpliendo con los requisitos de -­

proporcionalidad y equidad tributarla, basándonos desde lue¡o en lo que -­

nueslfo M6.xlmo Tribunal ha resuelto al respcclo, pot lo que la culmlna--­

cl6n de este trabajo; nuestro crlte1lo y conclusiones, son las si¡ulentes: 

PRIMERA.- Todos los Impuestos de carActer personal esto es, aque-­

llos que por deflnlcl6n o por dlsposlc\6n de Ley tengan ese car4ctet1 deb;!: 

r4n contener tarifas o tasa progrcshus, ya que no basta que seo. alta o b!_ 

ja para que sea considerada lnconsthudonal por falta de Equidad y/o Pro­

porcionalidad, sino que, el costo social que debemos.de pagar por dishutar 

de los bene(\clos de que e.dsta un Estado, que tutela derechos generales e 

Impone obll¡aclones necesarias para su subs\stendo. , siempre deber! se1 -

acordes con la capacidad del sujeto obligado a su pago, dentro de un pan_!! 

rama general de todos 4que11os a los que va o. regir. 

Esto es cla10, ya que a dife1encln de las aportaciones de se¡urldad " 

social, dcuechos y contribuciones de mejoras, en donde existe una contta-­

prestad6n digamos dhecta al pa1ador de esa contrlbucl6n, no sucede lo -

mismo con los Impuestos, ya que a su destino aunque dcnuo del presupue,! 

to de E1rCS01, no est4 definido, siendo por ello vital que pata ello se im­

plementen larifas progresivas en todll contrlbucl6n que se11 denominada o -

definida como Impuesto, pues en el coso especifico del Impuesto Sobre N,é 

mlna.s, que dcne el carActer de personal para su caus11do1, ahr es donde la 
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notma debe permhlt su subjetivir.ación, esto es, que a6n dentto de la gen; 

ralldad de la obligación, haya uno. "osc\lacl6n" que le pc1mita conuibuii 

en igual forma que aquellos que tengan la misma capacidad contributiva )' 

distinta a aquellos que no la tengan, ya sea en mayor o menor cunntfn. 

SEGUNDA.- El Impuesto Sobre Nóminas, no teune el requisito de pr2 

porcionalldnd que establece nucsua ley fundamental en la hacci6n IV del­

a1ttculo 31, ya que al tener una tasa o tarifa 6nica del 2" aplicable a t2 

dos los sujetos obllgndos a su pago, viola dicho principio tributario, en vir­

tud de que el impacto tributario ser! el mismo para todos los cont1ibuye!! 

tes, pues no obstante que quienes aporten mAs, scrd porque tienen mds, 

tambilm lo es, que quienes aporten menos peto con In misma tasa, vcrd r_!? 

duc\do su patrimonio con el mismo porcentaje e impacto que aquellos que 

tienen una mayor CRpacldad tributaria, de o.bf que en nuestro personal pu!! 

to de vista, no se cumplió con dicho requisito constitucion11I de proporclo­

nalidad. 

TERCERA.- Por Olla pane, el mult\c\tado Impuesto, tampoco teunc­

el tcquislto de Equidad, en vinud de que la ley grnvo en forma Igual a -­

los desiguales, hecho total y absolutamente claro, puesto que solo exlste -

una tas11 del 2" fijo para todos los conttlbuyentes, 1in lmpottar su capaci­

dad nibutatla, ya que las capacldo.des de todos \os contribuyentes no son­

cons\detados en ningún momento y se discrimina a quienes tienen unn mfnl 

ma capnc\dad ttibutaria, con un sacriflclo Igual que aquellos que tienen -­

una situación m6s desahogada. 
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CUARTA.- No Importa cual sea la fuente del gra\-a.men, ll4mese al -

Gasto, al Consumo o al ln1reso, todos deben de cumplir con los tequisitos 

constitucionales de fondo Equidad y Proporcionalidad, Independientemente -

de los de forma y, en caso de que no sea posible que dichos requisitos e.! 

tlin contemplados en el cue1po de Ja propia ley, acudir a Ja vfa de Ampa­

ro ante el 011ano jurisdiccional competente, para impugnar esa ley que J_g 

slone nuestras ¡;aranllas Individuales, ya que las leyes secundarias aan las­

flscalcs dchcn contcmpl1u su constitucionalidad en ellas mismas, pues no -

dejan de ser elaborados por el legislador com<an. 

En base a lo anterior, todas las leyes que se consideren contradicto­

rias del Pacto Fedc'ual, son Impugnables, las leyes fiscales no son la e:w.cc.e 

ci6n, pues el problema radica mcdularmcnte en el monto que justamente -

podemos contribuir, siendo esta Ja base de cualquier lmpu¡;naci6n. 

La justlficac16n social del Impuesto Sobre N6mln11S es Indiscutible, -­

sin embargo también en la admlnlstraci6n, es obvia, si la entendemos en -

forma optimista, ya que teorlcamente debe de fomentar que el sujeto oh!! 

¡;ado a su pago, depure In adminlstrnci6n, en este caso de sus recursos la­

borales, lo que tendría (aunque solo en teorfa) que producir un Incentivo • 

la productividad, puesto que solo quienes efectivamente prod1UCan pata sus 

pagadores de sueldos, pod1án permanecer en ella. 

Ahora bien, por la falta de Educación Fiscal, de todos los conttibu-~ 

)'entes, siempre habrá renuencia a su cumplimiento, de ahf que tambl~n se 
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cenera dos efectos nocivos. 

l") Reducción de la fuerz.o. de trabajo, por el aho costo de su mnn,!:! 

tencl6n. 

2º) Evasión fiscal por ahorro mal entendido de pago de conttibuclo--

nes. 

Qultis podrTamos agregar la couupci6n, sin embargo a medida que -

haya mayor voluntad de cumplir, habrá menor corrupción de los sujetos de 

la relación tributaria, puesto que la evas\6n, si la hay, ser6. mt\s sofistica­

da. 

En la especie, el Impuesto sabre N6minns, nunca se Justifica p<>r su­

lotma de elnboración, ya que como hemos expuesto con ante\ac16n, tlcne­

una sola tasa del 2". 

QUINTA.- La Evolución del Poder Judicial Federal, al reconocer su -

competencia como guardia constante de la Constituclonalidad de los actos­

de los otros dos Poderes de la Unión, no debe omltine en momento algu­

no, pues se retrocederra a los 1iempos del juTlsta !¡;nado L. Vallo.na, en­

que el propio Poder Judicial Fcdc1al desconoció y neg6 su constitucional -

competencia, pues con ello se eliminar(a In t1i\o¡;,la orgánica del Estado, -

que serta equivalente a romper con la pe1fccci6n de la organiiaci6n de -­

cualquier tipo de Gobierno, pues su coexistencia, es signo lnequivoco de la 
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Democracia Social y de la procurnc16n de un verdadero Estado de Derecho. 

SEXTA.- No obstnnte que el Sistema Tributarlo Mexicano, es muy jE 

ven y que su lmplantncl6n ha sido a marchas forudas, se debe do crear y 

enriquecer el Derecho Tributario Mexicano, aplicable a nuestras reallda--­

dcs sociales y no lmporuu modelos de legislaciones extranjeras que en al­

gunos aspectos culturales y sociales, son totalmente distintos a los nucs--

tros. 

SC::PTIMA.- Que el legislador mexicano, fomente, reconozca y nceptc­

sugerenclas, de los doctos en In mnterla, a través de los 6rganos establccJ 

dos, colegios, asociaciones, etc., pnrn optlmitar y dinamizar la legislac16ÍI • 

rlscnl, logrando con ello que exista menos renuencia hacia el Fil=co, put>sto 

que tnmblén se podr!n nbnrcar ouo aspecto tan delicado, como es ilustrar 

a nuestros legisladores en In materia que da vidn a todas las Instituciones, 

pues es el medio natural de haceri;e de recursos el Estado, oprovechnr que 

si nuestros representantes en el l-1. Congreso de la Uni6n, cobran una dic­

ta durante su encarg6, aprovechar su.s pcri6dos de receso y proceder a c-­

fcctuar estudios y análisis de las modiricncioncs fiscales que se pretendan, 

pues no se trata de rehusar un pago de lo debido ni Fisco, sino que este 

lo reciba sin atentar In Seguridad Jurrdicn de sus causantes. 

OCTAVA.- Nucsun aponacl6n¡ es In de proponer las definiciones de~ 

Equidad y Proporclonalidad en materia lmpositivn, siendo las siguientes: 
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"Equidad.- En el conjunto de disposiciones complementarios a la ¡e­

neo.Jldad de la Ley, que permitan concre1a1 su aplicaci6n a cada s.!! 

Jeto obligado, considerando siempre la situación subjetiva, dentro del 

aspecto objetivo u absf1ac10 de la norma, en 1elad6n con el bencfi-

cio que reciba". 

Consideramos que la equidad permite aicmperar la l.ey a cada caso 

ctinc1eto que se vaya. a aplicar, ernonces, debemos siempre considerar que 

se trata de un prindplo fundamcnlal del Derecha en genetal y mlls aún .. 

del Derecho Fiscal, plles su c5cnd;i la plasmó nuestro Legislador ConstÍI_!! 

clona!, pata 1eguhu la acti\'idad del Legislador Coml'ln, de ah! quv su ap!! 

caci6r. sea fundamental para emitir no1mas lm~hivas. 

t.a Equidad Tribuuuia, la integra el legislador constitucional, como­

principio fundamental que la lógica y la hístoria le enmarcan para buscar 

la mayor pcrfecd6n de la rama tributaria, nunca para que sea un deme!! 

to inunecndente, pue$ ello da11'i como 1esultado la 1ebeli6n al pago o la-

lnconformíd11.d. 

"Prcpotcionalidad.- E.s e) conjunto de principios lfibu1atlos que mode 

tan o atenCian el Impacto fiscal en la capacidad tributtula real dtil­

sujeto obligado al pago de la conulbución, en relación con el bene!! 

cio que 1eciba". 

L.o. proporcionalidad, como ya se ha cKpuesto, se bo.siu' en escalas* 

para afecn1t t'n distinta forma a las d!stintns capacidades uibucariu, Jo ... 

1 

1 

1 

1 

1 
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grando modc1ar el impacto seg(in la realidad en la que se va a aplicar. 

Una vei que el sujeto obligado al pago de la contribuci6n, ha ubica­

do su situacl6n frente a lo. conuibuc\6n, ahora le corresponde a la parte -

rrgida de esta, determina1 el "~" ha de aportar o pagar al Fisco -

por su sltuac16n subjetivo.. 

La uni6n de estos dos enunciados, nos dará como resultado la Cons!J 

tuclonaUdad de una conuibucl6n independientemente de los demds aspectos 

de fotma o formales, que se 1equ\eren para que puedan regir como sería­

el que estén contemplados en ley y que cubtan o se destinen al gasto p{i­

blico. 

Quiiás hasta pudiernmos llegar 11 poner en ap1lctos al estado, no ol­

cuestionar nuestra obllgocl6n tributarla, pero si al cuestlomu el monto de­

los tributos que nos corresponde cub1it, ya que si bien es cierto 1;1.ue las -

contribuciones sirven para redistribuir la 1iqucia, también lo es que, In {o­

cultad imponible del Estado, radica en el límite de su Gasto PóbUco. 

Lo anterior es comprensible, si entendemos que hnsta dicho Gasto PÉ 

hlico, debe ser revisado paro su aprobnci6n, pues siempre debcrA haber -­

una fiscalliaci6n de todos los sujetos de la relaci6n tributarla, raión mas­

para que nuestros legisladores se preparen y comprendan mejor nuestra --

1calldad social. 
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En las definiciones que se proponen de Equidad y dl' Proporcionnlldad, 

se especifica que habrá siempre una "rclnción con t'I beneficio que reci-­

ba" el contribuyente, y ello obedece a que como hemos tikpllcado con o.n­

tetiofidad, en el caso espedfíco de los impuestos en gene-tal, el benetido­

que tecibe su pagador es indefinido y por ende son los mns propensos a -

ser lnconsthuclonales y evadidos, esto es, porque no CJ1Íste en forma con­

creta y especfíica una conunp1estnción o bcnl'licio palpable t'n forma in­

mediata, pues a difl'rencln de lns demás contribuciones donde si elliste -­

una adquisición inmediato. de un beneficio, tal como pagnr derechos po1 -­

uso de cauete1a, pagat aportaciones al Seguro Social, etc., en los Impues­

tos en gcnelal no 5Uct'de esto, por s1..1 catácter de destino lnde1ermlnado o 

lndellnido, parn Jo cun\ plantearíamos unn aponad6n má$ y que es 111 Tt"2 

rfil dd Uencficlo, In cunl se define de la siguiente mnneta: 

Teo1r11 del Beneficio.- El conttibuycnte que reciba mns y mejores ~~ 

conuaprestaclones por parte del Estado debe contribuir en mayor cantidad 

y proporcl6n que aquel que rt>cibn poco o nada de dichas conttnpre.staclo~ 

nes, de esta máxima, dcptndcrá In afluencia, renuencia, resistencia o ngr.! 

dedmlento al cumplir con las obligaciones de pag1H las contribuciones, sin 

omhh qu<! p1evlamente se hubiesen cubic.uto los rcqulsitos de forma de -­

cualquics norma legal que se pretenda o refiera n la matetia impositiva. 

Por otrn pnne, el Estado captador de esos rt'cussos, debe de p1011ecr 

para su propio beneficio de mayo1es contcnprcs1aclones inherentes a su nn, 

a aquellos que en lotma minima o nula .oponen conttibuc:lones, pues con -
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ello se logrará una verdadera redistribución de la riqueza y un fomento de 

futuros contribuyentes, pues ello Implica depuración de su personal y "fi-­

nanclamlento" de aquellos cuyos recursos no son abundantes, en caso con­

trario, se generará ambición por lo ajeno y deseo de clandestinidad, vol--­

viendo a nuestra etapa inacional de seres vivos y de mediocridad social. 

La mente materializada del contribuyente, no ve mas que la exacción 

. injustificada y nunca analiza Jos bcnerlcios que ello le genera, de ahf que­

exista una predisposición para su cumplimiento. 

Creemos que del respeto y aplicación de esta teorfa, los sujetos de -

lit relación tributaria, l!stndo-Contrlbuyente, se dignificaran y reivindicaran 

reciprocamente para beneficio de la nación. 

Por Jo que toen al Impuesto del 2% Sobre Nóminas, que contempla la 

Ley de Uncienda del Departamento del Distrito Federal, a nuestro criterio, 

sería constitucional si se considerasen los siguientes aspectos: 

A) Objeto social, o actividad que desempeñe el contribuyente. 

D) El nivel de sueldos que pngue el contribuyente. 

C) La z.ona en donde se encuentre ubicado el contribuyente. 

O) El nGme10 de t1abajndores que utilice el contribuyente. 
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Cumpliendo estos requisitos, consideramos que inclusive se encontra-­

ría lmplicita nuestra teoría del Beneficio, pues i;u aplicación práctica serla 

a travt!s de la siguiente f6rmula: 

N J( C.02 J( A) J( 125,000 • IMPUEsro A PAGAR MENSUAL. 

La definici6n de estas constantes, es: 

N" NCimero de veces que el salarlo mínimo general del Disuito Fed~ 

ral elevado a 30 dfos, cubre dentto del monto de la nómina mensual del -

contribuyente. 

0.02 • Factor constante del 2%. 

A • Actividad que desarrolle el contribuyente, Ja cual debe estnr el!! 

sificada en orden creciente, de conformidad con el tipo de actividad que -

se desempeñe, en un rango no mayor de tics, pnrn que no fuese exhorbl-­

tante el impuesto; ejemplo: 

ACTIVIDAD 

Taller familiar 

Prestación de Servicios 

NUMERO 

o 

Restaurante-Bar 3 

z • Zona económica en orden creciente, que ocupe el conuibu)·ente, 

con un tope de 10 por ejemplo: 



DOMICILIO 

Lomas de Chapuhepec 

Polanco 

Jztapalapa 
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ZONA 

8 

125,000 • Constante para hacer dilecta la ob1end6n en pesos del I'!!. 

pues10 a P<1gar sobre lu Nóminas. 

Consideramos que de esta forma, quienes paguen mas Impuestos, es -

porque: 

1 O) Tienen moyo res sueldos (qulz.is no mas uabajadorcs). 

20) Tienen mejor ubicación y sen·idos. 

30) Su actividad es determinanre en el incremento del impuesto, sea 

la U)na que sea. 

Ahora bien, quienes paguen men~s impuestos, será porque: 

10) Tienen sueldos bajos. 

20) Tienen ubicación con mínimos o nulos servicios. 

311} Su actividad, será determinante para pag1u menos impuestos. 
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De esta forma, se logra la equldnd y proporcionalidnd del Impuesto -

Sobre N6mlnas, cristalizando as( la Teorra del Beneficio, puesto que se 10-

11• una redisulbuci6n de la riqueza y se Impacta más a quien puede ha-­

cerse. 

Para ejemplificar esto, exponemos el siguiente ejemplo práctico: 

Nombre: X 

Actividad: Ptestaci6n de Servicios. 

Domicilio: Polanco 

N6mina del mes $1,000,000,00 

Impuesto normal (2") $20,000.00 

Snln1\o M(nimo Vigente $250,000.00 

Aplicando la fórmula: 

N X (0.02 X A) X 125,000 • Impuesto. 

Substituyendo valo1es. 

N 4 

A 2 

z 

4 X (0,02 X 2) X 125,000 • $20,000 
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La proporcionalidad se logra con la progresión se determina mediante 

el Incremento de las veces que pague el equivaltmte al salario mínimo ge­

neral el contribuyente, en tanto que la Equidad se contempla al considerar 

la zona y actividad desarrollada por el contribuyente, lo que harra que sen 

constitucional este Impuesto, logrando asf que se rcdi5tribuya la riquel.11 -­

pues quien pueda pagar más, lo harA, no solo por su {uerui. de uabajo, si­

no tambllin por su ubicación. 

Con estas conclusiones, culminamos nuestro traOOjo, considerando que 

nuestra aponacl6n puede revenir en una concicntizaclón del Poder Legisl_!! 

tivo y el judicial, respecto de su vital actividad, pues si la actividad fuese 

otra, automAtlcamcnte el Impuesto crece, utilltando los mismos datos, pe­

ro con una actividad 3, tendremos: 

4 X (0.02 X 3) X 125,000 • $30,000 

Dentro de las actividades, se clasificnrCan en orden de lmportnncin, -

por ejemplo: 

O).- Talleres y negocios familiares. 

1 ).- Servicios sociales, profesionales, técnicos, etc. 

2).- Servicios turísticus, comerciales. 

3).- Expendedores de artículos de lujo, o de aquellos que atenten -­

contra In salud. 
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Con ello, culminamos nuestto trabajo, esperando haber logrado nues-­

tro objetivo de poner en prf.ctica la Equidad y Proporcionalidad. 
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